
FINBRUl(ENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Handdukar 

Näsdukar 

Lakan 

H ushållsrullar 

Numera oumbärliga i hemmet och vid utflykter 

Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 

STOCKHOL~l lD-12, KLAR.-\ CIVILTRYCKERI A.-B. 

På storsjöfiske 1906. 
(Fig. 138 i »Fiskar och fiske i Norden,>-> 
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FISKj\ 
med vira utmärk­
ta fiskredskap. 

Obs! Låga priser. 

Begär vår kata!og å jakt- och f:skredskap. 

l"apen reparer as. 
4
~ 

VAPE\-DEPÖTE~ ;. 
FALUN. Tel. 493 och 2493. 

fALU,.ATIIKA 
I hårda tider en god 

medhiälpare i hushållet 

för matlagning 
för matbordet 
för konservering 

En helflaska Falu-Ättika 

ger 10 helbuteljer mat­

ättika eller 5 helbuteljer 

konserv eri o gsä ttika. 

! 12w m·n1 ii'i?M 

FISKARE! 

Fiska mera! 
~iskar~, n~ i dessa ransonerings. 
tider ar fisken mera välkommen 
än någonsin i alla hushåll. An­
vänd därför moderna reds.kap, som 

... ge större och bättre fångster. I 
vår katalog finner Ni allt för fis­
ket till verkligt låga priser. Sänd 
In kupongen i dag! 

KllRLSTllDS FISKREDSKllPSFllBRIK 
Tel. 1168. Karlstad. 

Namn: 

Adress: . . ........................ . . SF. 

En 
extra 

befattning som 
fiskeriinstruktör 

hos Västerbottens läns hushållningssäll­
skap med stationsort tills vidare i Vil­
helmina kungöres till ansökan ledig före 
den 20 april att tillträdas den 1 maj. 

Grundlön: 2.500 kronor jämte 500 kr. 
i provisorisk avlöningsförbättring och 
dyrtidstillägg, f. n. 26 %, jämte rese- och 
traktamentsersättning III E enl. Sv. F. 
603 /1934. 

Kompetensvillkor: avlagd examen vid 
fiskeriskola och minst fem års praktik 
som fiskare. 

Befattningen beräknas fortsätta en 
följd av år men är icke förenad med 
pensionsrä tt. 

Umeå den 28 mars 1942. 

Hushållningssällskapets fiskerinämnd. 

I oöver 25 år ha svenska fiskare använt 
vara omtyckta redskap. Vänd Ed 
därför till oss, och Ni blir belåt:~ 

Stor sortering! lnfo:•dra offert! 

L• H 1nnenät Bomullsnät Bottengarnsslingor 

A.-B. Malmö Fiskeredskapsaffär, Malmö 26 
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SVENSK 

FISKERI TIDSKRIFT 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKEVÅRDSFÖRBUNDET 

och 

SVENSKA INSJÖFISKARENAS CENTRALFÖRBUND 

REDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIVARE: B. TÄGTSTRÖM 

N:r 4 Årgång 51 Upplysningar om April 1942 expedition och prenumeration m. m. ä sista sidan. 

UR INNEHA. L LE T: 

Fiskar och fiske i Norden, förlag Natur och Kultur. - Några moderna hormonförsök av Gunnar Svärdson 
- Laxfisket i Lule älv år 1941 av 0. Olofsson. - Sen-sation i åskväder av Hans Lidman. - Jubilerande Fisk~ 
redskapsfabrik. - Föreningsnytt: Fiskets dag 1942. - Svenska Fiskevårdsförbundet årsberättelse revisions­
berättele, förslag till inkomst- och utgi~sstat för 1943, protokoll vid årsmötet 1942 . .:_ Svenska lnsjöfiskarenas 
Centralförbunds årsmöte, årsberättelse och 1·evisionsberättelse. - Föreningen Sveriges Länsifiskeritjänstemäns 
årsmöte. Södra Vätterns Fiskareförenings årsmöte. Gottlands Fiskareförbunds årsbok . Skdnefiskarenns års-

möte. - I korta drag. Omslagsbild: På storsjöfiske 1906. 

Fiskar och fiske 1 Norden. 

en som vill veta något om 
fiskar och fiske i Norden be­
finner sig sedan några veckor 
i den lyckliga ställningen, att 
hans vetgirighet kan tillfreds­
ställas på ett enda håll. I det 
nyutkomna bakverket »Fiskar 

och fiske i Norden» finner han allt samlat. 
Under redaktion av f. d. byråchefen, fil. dr 
K. A. Andersson ha såväl våra främsta svenska 
som även utländska experter medverkat till 
det lyckliga slutförandet av det fleråriga arbete, 

som ligger bakom utgivandet. 
Förhandsreklamen har talat om ett efterläng­

tat standardverk - enastående i sitt slag -

sagolikt vackert - och mera i samma stil. En 
läsare kommer mycket snart underfund med att 
detta inte är tomma ord när det gäller »Fiskar 
och fiske i Norden». Vad som först och främst 
tilldrar sig uppmärksamheten - det som rekla­
men kallat en triumf för färgfotokonsten - är 
de 128 fyrfärgsreproduktionerna av färgfotogra­
fier. Deras förtjänst torde det i stor utsträckning 
vara, att verket står i en klass för sig inom 
fiskerilitteraturen. Av färgbilderna återgiva 
125 nordiska fiskar och ekonomiskt viktiga 
skaldjur (kräftdjur och musslor) , vilka senare 
med full rätt upptagits i arbetet. Få äro de i 

Norden regelbundet förekommande arter som 
icke kunnat färgfotograferas; det är endast ett 
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antal djupvattensformer och fiskar från norska 
. • t f • s __ kriget har lagt 

västkusten som eJ a er mna 

hinder i vägen. 
På det hela måste man instämma i det entu~ 

siastiska mottagande dessa färgbilder röna p~ 

skilda håli; såväl tekniskt som konstnärligt s~a 

de mycket högt och deras pedagogiska värde ar 

jämfört med svartbilder och torra beskri_vni~gar 

oändligt stort och överträffar därvidlag 1 manga 

fall de von Wrightska tecknade färgbilderna. 

död. Så har tångspiggen lagts upp tillsammans 

med blad av bandtången och vätteröringen på 

ett sumplock med en skymt av den speciella 

håv varmed den ännu fiskas i Motalaström. I 

och för sig är intet att säga härom, men ibland 

har följden blivit en ansträngd naturlighet, där 

tekniska och pedagogiska synpunkter berövat 

bildenheten dess stadga på ett konstnärligt 

mindre tillfredsställande sätt. Särskilt en upp­

läggning av fiskar på samma bild med buk-

En god fiskedag i östlofoten nära Svolvaer. (Ur ,,Fiskar och fiske i Norden,> .) 

Framför dessa 50 år gamla, på sin tid epok­

görande bilder ha de framför allt det företrä­

det, att de äga liv på ett sätt, som gör att man 

här och där tycker sig se levande fiskar mellan 

pappersbladen. - Helt okritisk kan man emel­

lertid inte ställa sig vid en noggrann gransk­

ning. I valet mellan konstgjord och naturlig 

bakgrund har man vid fotograferingen stannat 

för det senare alternativet, det vill säga, man 

har valt en bakgrund som på ett eller annat 

sätt hänger ihop med. fiskens normala liv eller 
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sidorna än upp än ned ( torsken, långan, suta-
• cli" t d na effekt. ren m. fl.) har i nagra fall me or en .. 

t dom fore-
- Enstaka färgeffekter kunna s un ... 

.. a på fiar-
falla överdrivna - så t. ex. det gran . 

• l • mJ.11-
singen; härvid får man emellertid hala 1

. k n 
net att den levande eller just dödade fis .. e 

f" en nar-
ofta besitter >> otroliga» färger, var or n 

• d f • utsätter e 
mare granskning på detta omra e or ·tter 

.. 1 n ej bes1 
kunskap, som i varje fall anma are "Jllna 
i tillräckligt hög grad. - Slutligen är att na er-

.. ett synn 
att glansdagrarna tydligen utgora 

Jigen besvärligt kapitel vid fiskfotografer ing. 

Alltid verka de ej störande, men i många fall 

är så onekligen förhållandet och paddtorsken 

är av denna anledning att betrakta som nära 

nog ~isslyckad. Man undrar om ej i detta och 

måhända flera fall med fördel kunnat användas 

det förfaringssätt, som utnyttjats vid fotografe­

ring av pirålen, nämligen att ha fisken nedlagd 

i vatten. 
Jag har börjat med och uppehållit mig vid 

färgbilderna, därför att de utgöra en så väsent­

lig del av verket. Det är av ett oerhört stort 

värde, ej blott för fiskare av olika kategorier 

och fiskeintresserade utan kanske i ännu högre 

grad för skolor och vid undervisning över hu­

vud, att ha tillgång till denna högklassiga och i 

det närmaste kompletta samling »levande» 

färgbilder av nordiska fiskar. 

* 

»Fiskar och fiske i Norden» föreligger i två 

band; band I: Fiskar och fiske i havet, samt 

band II: Fiskar och fiske i sjöar och floder. 
Denna indelning är mycket naturlig och det är 

väl att förmoda, att den möjligen ännu natur­
ligare indelningen med fiskarnas byggnad och 

arternas beskrivning i ett första band och fisket 
i ett andra band ej ansetts lämplig att genom­
föra, bl. a. enär i så fall samtliga färgbilder 

kommit att sammanföras i första bandet. Den 
förefintliga indelningen har emellertid - så­
som delvis påpekats i huvudredaktörens förord 

- ej följts konsekvent. 
Första bandet upptager efter förordet en 

ypperlig framställning av intendenten, fil. dr 0. 

Nybelin över fiskarnas system och allmänna 
byggnad, där hänsyn tagits till forskningens 

senaste resultat, vilket varit av särskild bety­
delse för ernående av en riktig uppfattning om 
släktskapsförhållandena inom den oenhetliga 
fiskgruppen. Ävenledes får man vara förf. 
tacksam för att i samband med »valda drag ur 
fiskarnas byggnad och liv» så mycket av skilda 

organs funktionslära kunnat medtagas, då 
eljest frånvaron av ett fysiologiskt kapitel nu­
mera skulle framstått som en brist. Illustra-

tionsmaterialet till detta avsnitt är sa gott som 

genomgående originalbilder av preparat, med 

få undantag synnerligen goda och väsentligt 

förhöjande hela verkets vetenskapliga värde. 

I följande avsnitt behandlas var för sig havets 

fiskar , rundmunnar, kräftdjur och musslor. 
Huvudförfattare är här dr Nybelin; vissa arter 

ha dock särskilda författare (flundrorna och 

skarpsillen - dr A. R. Molander, torskfamil­

jen - fiskerikonsulent 0 . Sund, ålen - byrå­

direktör Chr. Hessle, sillen - K. A. Andersson, 
k räftdjur och musslor - dr H. Höglund). I 
framställningen ha upptagits samtliga i de nor­

diska haven och Östersjön förekommande arter 
med tyngdpunkten hel naturligt lagd på all­
männare och ekonomiskt viktiga arter, vilkas 
ofta intressanta levnadshistoria från ägget till 
den vuxna fisken bragts i dagen delvis just på 
grund av deras stora betydelse som underlag 

för fisket. 
Under rubriken Sveriges havsfiske skildras 

först västkustfiskets olika grenar. Flera förfat ­
tare (K. A. Andersson, dr Molander, ombuds­
man S. Corneliusson, dr Höglund, fiskeriinten­
denten Nils Rosen, fiskeristipendiaten H. Alan­
der) ha här medverkat till en framställning, 
som på ett förträffligt sätt belyser våra vik­
tigaste fiskens utveckling fram till nuvarande 

tid och icke minst våra fiskares framåtanda och 
förmåga att smidigt anpassa sig efter föränd-

1 2 och 3-åriga ållarver samt glasål . 
(Fig. 77 i »Fiskar och fiske i Nordeni>J 
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ringarna i fiskbeståndens storlek och uppträ­

dande. så att landet på rationellast möjliga sätt 

må kunna utnyttja fisktillgången inom såväl 

egna som främmande vatten. - Östersjöfisket 

behandlas av dr Hessle, varvid särskilt ström­

mingsfisket och dess egenartade och socialt 

betydelsefulla historia tilldrar sig intresset. -

Danmarks, Finlands och Norges havsfiske av­

handlas av fiskerimän från resp. länder; Dr. H. 

Blegvad, professor T. H. Järvi och fiskerikon­

sulenten Oscar Sund. Man förvånas lite vid 

upptäckten av att ett norskt loddefiske om­

nämnes såväl på sid. 476 som 486, men av sam­

manhanget framgår, att det i det förra fallet 

är fråga om ett torskfiske. 

Bandet avslutas med synnerligen klarläg­

gande framställningar av »Havets näringspro­

duktion> av dr Höglund (med ett instruktivt 

schema), av »Aldersbestämning hos fiskar» -

vars princip redan 1759 framlades av en svensk 

kyrkoherde. Hedenström - samt av »Den in­

ternationella havsforskningen», där vårt land 

spelat en betydande roll. De båda sistnämnda 

ha till författare K. A. Andersson resp. profes­

sor J. Hjorth, båda märkesmän inom den inter­

nationella havsforskningen. 

* 
Verkets andra band inledes med en framställ­

ning av sötvattensfiskarna behandlade av byrå­

chefen, fil. dr Gunnar Alm, dr H. Nordqvist, 

dr Sten Vallin samt dr Nybelin, vilken senare 

redogör för de av oförståelig anledning här 

upptagna havsfiskarna loddan och guldlaxarna. 

Kräftan och flodpärlmusslan avhandlas även av 

dr Vallin. Helt naturligt ha här gäddan samt 

Relikt småväxt laxform från Norge. 
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lax och laxöring blivit särskilt utförligt behand­

lade, i förbigående kan nämnas att färgbilderna 

av laxfiskarna på det hela äro särdeles läckra. 

»Fisket i sjöar och floder», ett kapit~ som 

alldeles särskilt måste intressera denna tid­

skrifts läsare, har till författare fiskeriinten­

denten 0. Olofsson. På sötvattensfiskets område 

möter det vida större svårigheter att giva en 

klar disposition av fisket än vad fallet var be­

träffande saltvattensfisket. Författaren har valt 

att inom de två huvudgrupperna, fisket i sjö­

arna och fisket i de rinnande vattendragen, göra 

en indelning efter vissa drag i fångstfiskarnas 

biologi; vår- resp. höstlekande fiskar, egentliga 

resp. andra än egentliga vandringsfiskar o. s. v. 

I anmälarens tycke har man svårt att härav 

bilda sig en klar uppfattning om fisket på olika 

håll i landet. Härtill bidrar måhända att såväl 

i text som bilder - dessa ofta utmärkt goda -

norra Sverige dominerar framställningen väl 

mycket på södra och mellersta Sveriges bekost­

nad; någon enhetlig uppfattning om t. ex. 

fiskets bedrivande i de stora mellansvenska sjö­

arna får man knappast ( utterfisket i Vättern 

nämnes blott i förbigående; Hjälmarens påk­

och läggkastor samt siknotar äro icke om­

nämnda). Men det skall villigt erkännas, att 

uppgiften är mer än svår· 

Ett särskilt kapitel har ägnats sportfisket, 

skrivet av redaktör Nils Färnström, synnerligen 

instruktivt och intressant även för den som likt 

anmälaren kan tycka att det stundom tas_ lite 

för allvarligt på fullvuxna mäns »kamp» med 

en krokad fisk. 
Rätten till fiske beröres kort av dr Rosen 

(Fig. 264 i >>Fiskar och fiske i Norden»,) 

varefter dr Alm ingår på »Praktiskt-vetenskap­

liga undersökningar rörande sötvattensfiskeb, 

där resultaten av såväl inom som utom landet 

bedrivna undersökningar kort framställas. Sär­

skilt intressanta äro förf:s egna försök över 

småväxta fiskrasers goda tillväxt vid omplan­

tering till gynnrnm miljö. Samme författare 

behandlar även kapitlet »Fiskevård» samt, i 

kapitlet »Fiskodling», fiskodlingsanstalter och 

fiskplanteringar. Bl. a. meddelas en karta över 

sänkningar och flottning (dr Alm) samt - när­

mast till havsfisket hörande - fiskhandel samt 

torkade och saltade fiskprodukter ( dr Rosen) 

och slutligen konservindustrien (laborator 1\1. 

Lundborg). 

Mycket hade varit att säga ytterligare om 

det rikt skiftande innehållet i dessa båda band. 

Av utrymmesskäl har jag emellertid ansett det 

riktigast att i huvudsak inskränka mig till att 

Karsinapata, Kalix älv. (Ur »Fiskar och fiske i Norden».) ' 

landets fiskodlingsanstalter, man saknar här 

Gullspångsanstalten. I samma kapitel redogör 

dr Nordqvist för odling av karp och sutare i 

dammar och forstmästare Tägtström för forell­

odling i dammar. 
Bandet avslutas med kortare framställningar 

över fisksjukdomar och fiskparasiter samt 

kräftpesten ( dr Ny be lin), vattenföroreningar 

och fisket (dr Vallin), inverkan på fisket genom 

dammbyggnader och vattenregleringar, sjö-

låta tidskriftens läsare få en allmän uppfatt­

ning om innehållet, i förhoppning att det skall 

bliva många förunnat att genom självstudium 

av verket närmare taga del av såväl text som 

- kanske framför allt - bildmaterialet, enkan­

nerligen färgplanscherna. Den nackdelen vid­

låder verket att svartbilderna i flera fall ej 

kunnat placeras i samband med den text vartill 

de höra; därjämte måste det sägas att de ej 

genomgående äro förstklassiga även där en 
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m ta aning ej förefallit att möta hinder· - In-

-~ns:kvenser i sak äro ofrånkomliga i ett sam­

lin«sverk av detta slag ; jag nämner här blott 

de~ bristande överensstämmelsen beträffande 

de i och för sig osäkra sifferuppgifterna om söt­

vattensfiskarnas »syrgasbehov» i olika avsnitt. 

rekta synintryck. Det är att hoppas att privat­

personer, fiskeri- och fiskevårdsföreningar av 

olika slag samt läroanstalter skall kunna inför­

liva det elegant utstyrda verket med sina bok­

samlingar, en ·varaktig källa till kunsk::\p och 

glädje. 

Leksumpar för gös. (Fig. 370 i »Fiskar och fiske i Norden>>.) 

• ' de fataliga tryckfelen är kanske endast 

let 1 tabellen på sid. 588 (kol. 5 överst : skall 

s • 0 :5 i ~t. f. 5.0) storande. - De små påpekan­

den ~a ansett mig kunna göra, förr inga emel­

lertid på intet sätt totalvärdet av ett arbete som 

detta, mm utan att pretendera på att ersätta 

den vetenskapliga litteraturen avser att, med 

hjälp av skilda fackmän, i populär form samla 

vårt vetande på området och för detta ändamål 

utnyttjat de möjligheter färgfo tograferingen 

bjuder att ersätta torra beskrivningar med 

konstnårligt tilltalande och vetenskapligt kor-

Utgivaren, medarbetarna samt förlag och 

tryckeri ära att gratulera till den framgång 

»Fiskar och fiske i Norden» innebär. 

Arne Lindroth. 

FISKAR OCH FISKE I NORDEN. K. .4. An­

dersson och medarbetare· Natur och 

Kulturs förlag, Stockholm 1942. Två 

delar, 1.056 sidor, 128 fyrfärgsbilder, 

talrika svartbilder. Pris: biblioteksbaDcl 

160 kr., halvfranskt band 175 kr. (Av­

betalningsmöjligheter.) 

Några moderna hormonförsök. 
Av Gunnar Svärdson. 

en intensiva utforskningen av 

4 de endocrina körtlarnas egen-

domliga produktion av livs­

viktiga ämnen, hormoner, hade 

under 20-talet medfört, att 

man i princip började få klart 

för sig huvuddragen i hormo­

nernas samspel och inflytande på varandra 

och på organismen i dess helhet. Man visste 

t. ex., att könskörtlarna avsöndra vissa ämnen, 

könshormoner, vilka mer eller mindre full­

ständigt bestämma utformningen av de för 

könet speciella särdragen, d. v .s. sekundära 

könskaraktärerna. Men könskörtlarnas egen 

utveckling fram till fullbildat stadium visade 

sig i sin tur vara beroende av den på hjärnans 

undersida belägna, ärtformiga lilla körteln, som 

kallas hypofys. Denna till storleken ytterst 

obetydliga körtel är i själva verket en regula­

tor, som genom avsöndring till blodet av ett 

flertal olika hormoner, stimulerar och reglerar 

andra endccrina körtlars egen hormonproduk­

tion. 
Genom injektion av hypofysextrakt kan man 

således påskynda könskörtlarnas mognad. Den 

förste, som i detta avseende undersökte grup­

pen fiskar, var Houssay, som 1931 utdisseke­

rade hypofyser av en fisk (Micropogon) och 

sprutade in ett extrakt därav innanför buk­

hinnan på en annan fisk ( Cnesterodon decem­

rnaculatus). Experimentet medförde att alla 

injicerade fiskar lekte 1-3 dagar efter injek­

tionen, medan kontrolldjur, som fått injektion 

av ett muskelextrakt, icke lekte förrän några 

veckor senare, vid den normala lektiden. 

Detta uppslag fick praktisk betydelse täm­

ligen snart, nämligen i Brasilien. Där kämpade 

den nyinförda, moderna fiskodlingen med stora 

svårigheter, beroende på att de ekonomiskt 

viktiga fiskarna (tillhörande familjerna Chara-

cinidae och Nematognathae) visade den sär­

egna vanan, att endast leka under ~pirac;emal), 

d. v. s. omedelbart efter de starka slagregn, 

som bruka inträffa där under en \'iss ärstid. 

De ära till den grad beroende av dessa regn 

för sin lek, att om regnen något år utebliva. så 

leka fiskarna icke det året. Regnen tyckas ha 

någon egendomlig fysiologisk effekt, som blir 

den lekutlösande faktorn. Ännu dagen före ett 

sådant regn , ära äggen hårda och hopklibbande, 

svälla icke i vatten och låta sig icke befruktas. 

Att hålla fiskarna i sumpar vid den kritiska 

tiden tycks icke heller ha medfört lek. Det 

visade sig emellertid nu, att hypofysinjektioner 

snabbt gav den efterlängtade förändringen av 

romkornens tillstånd, så att de kunde urkra­

mas och befruktas i vanlig ordning. 

I ett flertal avhandlingar ha Cardoso och 

Ihering berättat om de lyckade resultaten. På 

ett mycket stort antal injicerade fiskhonor in­

träffade äggmognad 24- 96 tim. efter injekt10-

nen. Hos flertalet arter ha hanarna normalt 

rinnande mjölke under denna tid, men hos en 

art, Astyanax, var detta icke fallet, utan även 

hanarna måste injiceras. Utvecklingen av den 

på detta sätt erhållna rommen gick fullständigt 

normalt. Injektionerna utfördes antingen i 

ryggmuskulaturen eller innanför bukhinnan. 

Som hormonleverantörer användes närstående 

fiskarter. Till en början användes färska hypo­

fyser, uppslammade i fysiologisk koksaltlös­

ning, men senare upptäcktes, att det gick lika 

bra om hypofysen sönderdelades i små bitar i 

en acetonlösning, vilken därefter indunstades 

och det så erhållna pulvret vid behov upplös­

tes i svag koksaltlösning och användes. Den 

använda doseringen växlade men uppgick i 

medeltal till 5- 10 hypofyser pr injektion. 

Dessa försök gällde dock endast framkal­

lande av rommOgnad oberoende av regnen. De 
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utfördes alltså under den normala lektiden. 

Cardoso prövade emellertid också möjlighe­

terna att få dessa fiskar könsmogna under a~­

nan del av året. Med hjälp av dagliga injektio­

ner med kraftig dosering ( 8 hypofyser pr dag) 

lyckades han, att på endast 10 dagar stimulera 

tillväxten hos testiklar i vilstadiet, så att de 

under denna tid ökade till det femdubbla i vikt. 

Alltså stimulerar hypofyshormonet icke blott 

den sista hastiga utvecklingen av rom och 

mjölke, utan hormonet har en generell inver­

kan på könskörtelns verksamhet. 

Under tiden hade smärre försök i Europa 

även antytt möjligheten av att liknande resultat 

på fisk även kunde erhållas med hjälp av dägg­

djurshormoner. Det förhåller sig nämligen så, 

att i ovariet hos en dräktig däggdjurshona, 

vissa hormoner utbildas, vilka till sin verkan 

likna dem, som avsöndras av hypofysen. Efter­

som dessa hormoner kunna utvinnas i tämli­

gen stora mängder ur det dräktiga djurets 

unn, bli de häligenom förhållandevis billiga 

och lätta att anskaffa. 

Ryskan Morosowa kunde med hjälp av dy­

lika hormoner få abborrar att leka vid varje 

önskad tidpunkt under nela vintern, ehuru 

dock de härför använda doserna voro mycket 

stora. Å andra sidan visade Ihering (1937) att 

inga av de av honom tidigare erhållna resulta­

ten kunde ernås med hjälp av däggdjurshor­

moner. Nyare försök tycks dock ha klarlagt 

förhållandena i så motto, att vissa fiskar rea­

gera positivt för däggdjurshormoner, men att 

de härvid använda doseringarna ära mång­

dubbelt större än de, som behövas, för att med 

hjälp av fiskhypofys framkalla ovulation. 

Den ryske vetenskapsmannen Gerbilsky är 

den, som hittills fört fram denna fråga längst, 

både ur teoretisk och praktisk synpunkt. En 

undersökning av hypofysen vid inträdande 

lekperiod visade, att vid denna tid en kolloidal 

vätska bildades, som från hypofysen kom ut i 

skallens lymfgångar • Hormonet bildades i den 

del av hypofysen •• h' •• , som ar av Jarnursprung och 

som huvudsakligen består av nervvävnad. Ett 

samband mellan hormonet och det centrala 
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nervsystemet föreföll därför troligt, varför 

Gerbilsky prövade hormoninjektioner in i skal­

lens lymfgångar eller in genom nackhålet mot 

hjärnan. Resultaten tyda på att hans uppfatt­

ning var riktig. Spigg, gös, nors och braxen 

lekte samtliga en eller några få dagar efter en 

sådan injektion, och doseringen var betydligt 

svagare än vad som tidigare måst användas. 

Två hypofyser från samma art räckte gott och 

väl och även injektion av en enda hypofys gav 

positivt resultat inom lika kort tid. Lek av 

braxen var så mycket mer anmärknir,gsvärt 

som braxen dittills aldrig lekt i fången kap vid 

fiskodlingsanstalten vid Leningrad, a~ försö­

ken utfördes. 

1938 företog Gerbilsky med några medhjäl­

pare en resa till södra Ryssland för a prova 

metoden i stort vid de fiskodlingsanstalter vid 

Dons delta, som huvudsakligen insam a rom 

av gös men även ,i mån av tillgång av bl. a. 

braxen. Här visade sig metoden mycket vär­

defull och i stånd att avsevärt höja den er­

hållna rommängden. Normalt får man här be­

fruktningsduglig rom av cirka 10 '~ av de 

fångade göshonorna och endast sporadiskt av 

braxen. Genom hypofysinj cktioner in i kraniet 

kunde Gerbilsky höja dessa siffror till resp. 

80 och 60 c.~. Det dröjde i regel 2-3 dagar 

innan romkornen mognade, men ibland gick det 

på endast några timmar. Doseringen var i 

början 2 hypofyser pr injektion, sedan enda5t 

en. Det visade sig också vid dessa försök att 

hög temperatur påskyndade mognadsforloppet. 

Metodens tillämpning på stör var också in­

tressant. Det är nämligen, enligt GerbilskY, 

ganska svårt att erhålla rom av störhonorna 
. • de 

och i varje fall går det icke utom Just pa 

platser, där den normala leken inlr~Hfar. G. 
t"r be· 

försökte sig nu på, att erhålla rom a\' 5 0 
. 

o • • d mynning, 
tydligt längre nedat floden, nara ess 1 . d • g vara ta • 
vilket lyckades. Hanarna visa e si~ .. des 

rikare än honorna, varför de förra anvan 
d t ·g (solll 

som hypofysgivare. Därvid visade e st _ 

.. ) f'k k" skillnader {UJl 
vantat att inga speci 1 a ons t 

.. verksalll 
nos, utan hormon från en hane ar de 

även på en hona. De stora störhonorna kun 

icke lyftas upp ur vattnet vid injektionen utan 

operationen måste företagas ute i floden, me­

dan fiskens huvud pressades upp till ytan. 

Efter injektionen tjudrades de med rep, så att 

resultaten skulle kunna konstateras från fall 

till fall. Under så primitiva förhållanden är det 

självklart, att en del av djuren omkommo till 

följd av de skador, som de ådragit sig vid sina 

våldsamma försök att bli fria. Av 19 st. injice­

rade störhonor erhölls dock rom av 12. Två 

av dessa lekte spontant, ur de övriga kunde 

den mogna rommen utkramas och befruktas 

på vanligt sätt. Resultaten erhöllos i samtliga 

fall endast ett dygn efter injektionen. 

Ovetande om Gerbilskys erfarenheter ha i 

Nordamerika ytterligare försök utförts av 

Hasler m. fl. (1939--40). De började försöken 

med laxöringar. Normal lektid var här andra 

veckan i februari, men genom injektion innan­

för bukhinnan av 50 mg. färsk hypofys från 

karp kunde hanarna fås att ge rinnande mjölke 

inom loppet av en vecka, när som helst under 

månaderna november och december. Honorna 

voro besvärligare, men två veckor efter injek­

tionen hade 45 % av de behandlade honorna 

rom av sådan beskaffenhet, att den gick att be­

frukta. På detta sätt erhölls rom, som befruk­

tades 21 dec. och kläcktes 1 febr., d. v. s. 1-2 

veckor före den normala lektidens början. 

Däggdjurshormon gav helt negativt resultat. 

Vidare behandlades de speciella laxöringar, 

som vid en fiskodlingsanstalt placerats i en sär­

skild damm såsom varande »hårda», trots att 

den normala lektiden var inne. Injektioner på 

dessa med hypofys från karp gav 100 % rin­

nande rom inom loppet av några få dagar. 

Ytterligare en praktisk användning av me­

toden kunde Hasler rapportera från Chippewa 

River, Wisconsin (1940). Här hade en kraft­

verksdarnm blivit ett oöverkomligt hinder för 

en del fiskarter, som hade sina lekplatser högre 

upp i floden. Till dessa fiskar hörde bl. a. en 

gäddart (Esox masquinongy immaculatus) och 

eftersom ingen trappan ordning eller dy likt 

fanns hotades floden med utrotning av denna 

art. Flera försök att få dem att leka i konst-

gjorda dammar etc. misslyckades helt. Honorna 

få icke befruktningsduglig rom, hur länge de 

än stå och vänta i strömvirvlarna nedanför 

dammen. Hasler provade därför aceton-löst 

och intorkad hypofys av karp. Resultaten voro 

synnerligen vackra. Av 11 st. injicerade honor 

gåvo 9 st. rinnande rom efter 3 eller 4 dagar 

och de två återstående efter ytterligare en in­

jektion. Honorna gåvo 22.000-164.000 romkorn 

vardera, vilka befruktades och utvecklades 

normalt. 

SAMMANF ATI'NING. 

Av referatet över de utom.lands utförda för­

söken torde bl. a. följande allmänna slutsatser 

kunna dragas: 

1. Genom injektion av hypofyshormon kan det 

stadium i romkornens utveckling. som ka­

rakteriseras av hård, hopklibbande rom­

massa utan bef:ruktningsformåga. hastigt 

avbrytas och omvandlas i nästa stadium. 

där rommen är rinnande och bef:ruktnings­

duglig. 

2. Genom injektion av större doser hypofys­

hormon kan en alhnän tillväxt hos gonaden 

åstadkommas, både hos djur, som på grund 

av årstiden ha sina gonader i vila eller hos 

unga djur, som ännu icke nått den ålder, då 

gonadernas hastiga tillväxt och mognad 

sätter in. 

3. Detta resultat kan ibland erhållas med hjälp 

av hormoner från däggdjur men säkrare 

och med betydligt mindre hormonmängder 

om fiskhypofys användes. Huruvida hormonet 

bör härstamma från samma art är ännu icke 

fullt klarlagt, ehuru det är bevisat, att det 

i vissa fall går utmärkt med hypofys från 

annan fiskart. 

4. Injektionen kan ge önskat resultat om den 

utföres i ryggmuskulaturen eller innanför 

bukhinnan, men det förefaller som om den 

ger resultat både snabbare och med mindre 

hormonmängder om injektionen företages 

in i kraniet enligt den ryska metodiken. 
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Det är kanske ännu för tidigt, att yttra sig 

om hormoninjektionernas användbarhet i det 

praktiska fiskodlingsarbetet. I Ryssland an­

sågs dock metoden så värdefull att den, snart 

efter Gerbilskys förberedande experiment, kom 

till utförande på flera ryska fiskodlingsanstal­

t er vid Svarta Havet. Ett år injicerades så­

lunda över 8.000 braxenhonor, vilket medförde 

önskad romläggning i över 50 % av fallen. 

Vidare har den upptagits som en del i utbild­

ningen av de unga fiskerimän, vilka årligen 

undervisas på en särskild skola i Leningrad. I 

Amerika har väl ännu icke någon allmän sprid­

ning av metoden ägt rum, men Haslers ovan 

refererade försök visa ju, att i vissa fall redan 

praktiska resultat uppnås. 

En fiskodlingsanstalt skulle, med hjälp av 

metoden, kunna bli mera oberoende än hittills 

av att erhålla de romgivande fiskarna just vid 

sjalva lektiden. De fiskar, som ännu icke nått 

stadiet med rinnande rom behöva icke under 

längre tid än några få dagar sumpas eller place­

ras i dammar o. s. v. Å andra sidan skulle 

också den risken minskas, att fiskarna gå så 

länge utan att leka, att rommen härigenom blir 

for gammal och oduglig. Speciellt för arter, 

som äro relativt svåra att få i lek ( t. ex. gös) 

torde metoden möjligen kunna bli värdefull. 

S9m även framgått av de redan utförda för­

söken i utlandet kan man genom hypofysinjek­

tioner framkalla rommognad eller spontan lek 

även en tid före den normala lektiden. Hur 

långt leken kan förskjutas framåt i tiden blir 

beroende på den normala tillväxthastigheten 

för könsprodukterna. Det har visat sig, att vår­

lekande arter i regel ha både rom och mjölke 

mer eller mindre mogna redan under vintern. 

För dessa arter bör det sålunda icke möta 

några större svårigheter, att med hjälp av in­

jektioner framkalla en snabb mognad under 
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senvinter eller tidig vår. I vissa fall kan en 

sådan möjlighet vara värdefull att ha till 

hands. Vidare kan man, åtminstone teoretiskt, 

tänka sig att tillgängliga utrymmen för kläck­

ningen utnyttjades två gånger, nämligen dels 

under den normala leken, dels också en om­

gång tidigare. För så vitt icke oöver<;tigliga 

svårigheter möta med avseende på vattentem­

peraturen, skulle man på detta sätt kunna 

erhålla en betydligt ökad yngelmängd per 

säsong. 

En ytterst viktig förutsättning för ho1mon­

injektionernas användbarhet inom det prak­

tiska fiskodlingsarbetet är dock givetvi hor­

monets pris och förekomst. Om det visar sig, 

att icke några allmänna hinder finnas for att 

använda hormon från andra än den behand­

lade fiskarten, ställer sig dock denna fråga 

relativt gynnsam. I så fall kunna evrnluellt 

s. k. ogräsfiskar eller andra billiga arter an­

vändas. Man kommer i detta sammanhang 

även osökt att tänka pa de fileade torska1• och 

»kotlettfiskar», som allmänt saluföras. Det 

skulle ju kunna tänkas att hypofyserna från 

dessa i allmänhet stora fiskhuvuden tillvara­

toges och hormonet konserverades genom upp­

slamning i aceton och därefter intorkning, som 

förut beskrivits. 

Det återstår alltså fortfarande en del att göra, 

innan denna intressanta metods praktiska an­

vändbarhet är klarlagd. Avsikten med denna 

sammanfattning har också varit, dels att för 

alla i saken intresserade lägga fram vad som 

hittills gjorts och hur det gjorts samt att sti-

mulera till ytterligare försök. För att utföra 

dessa behövas endast två saker, tålamod nog 

att ur ett färskt fiskhuvud plocka fram hypo­

fysen genom att bryta upp skalltaket och för­

siktigt vända upp hjärnan samt dessutom en 

finspetsad injektionsspruta. 

Laxfisket 1 Lule älv 0 

ar 1941. 
Av.O. Olofsson. 

e fasta laxfiskena i Lule älv 

ha under år 1941 lämnat en 

avkastning av 3.620 laxar med 

en vikt av 38.567 kg. Medel­

vikten har alltså varit 10,65 kg. 

Denna hela säsongens medel­

vikt förryckes emellertid a-, 

smålaxfångsten i augusti och har mindre in­

tresse. (Så t. ex. utgör medelvikten av augusti­

fångsten i ett fiske - 345 laxar - endast 3,7 

kg.) Av större intresse är medelvikten för den 

s. a. s. normala laxfångsten, vilken t. o. m. 

juli månads utgång1 uppgår till 2.858 laxar 

med en vikt av 33.746 kg och en medelvikt 

av 11,8 kg. 12-kilos-gruppen har i de flesta 

fall dominerat fångsterna. Den stora och myc­

ket stora laxen har över huvud varit mycket 

talrik. 

Påfallande är den kraftiga uppgången av 

fisket jämfört med år 1940, som var ett mycket 

dåligt år för Lule älv med en fångst av endast 

1.358 laxar, som vägde 10.285 kg. Även vårt 

laxfiske i övrigt tycks ha haft en liknande upp­

gång. Man kommer ofrivilligt att tänka på den 

stora uppgången efter förra världskriget, un­

der rekordåren omkring år 1920. 

Det kan då ligga nära till hands att fråga 

sig, om det finns något samband mellan krigen 

och uppgången? Och om högkonjunkturen 

även nu kommer att fortsätta några år? 

Förklaringen skulle ju i så fall kunna tänkas 

vara, att smålaxfisket i södra Östersjön blivit 

hindrat genom kriget, så att en stor del av de 

smålaxar, som eljest skulle ha fångats där, fått 

tillfälle att växa upp för att som stor lax kom­

ma våra fisken till godo. 

Att en avsevärdare sådan fredning av små­

laxen i södra Östersjön måste få en hastig och 

mycket kraftig effekt på vårt laxfiske är på-

1 Då juni-fångsten var helt obetydlig, gjordes prak­
tiskt taget hela denna fångst under juli månad. 

tagligt. Alm1 räknar sålunda med att den tyska 

och polska smålaxfångsten i södra Östersjön 

uppgår till 30.000, resp. 26.000 smålaxar med 

en medelvikt av 0,8 kg. Ett väsentligt binder i 

denna smålaxfångst måste gi vet'.ris få en myc­

ket stor betydelse för vårt laxfiske. 

Så tilltalande en sådan teori än kan förefalla 

vid första ögonkastet, vill det emellertid synas, 

som om den inte hölle streck. ~,fan kan sålunda 

knappast finna något sådant samband mellan 

det förra världskriget och den därpå följande 

uppgången. I stället för att ha varit obetydligt 

och verkat som en fredning var nämligen de: 

tyska laxfisket under de flesta krigsåren li"ligt 

1 G. Alm: Sal.mon in the Baltic precincts. 19:¼. 
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Laxfångsten i Lule älv 1914--41 (nedre kurvan) och 
vid Norrbottens läns kust 1914-40 (övre kurvan). De 
snedstreckade partierna ange krigsåren. - För år 1926 
saknas uppgifter för Lule älv. Att år 1926 var det 
,ämsta laxåret under hela perioden tycks dock vara 

säkert. 
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Sensation 1 åskväder. 
Av Hans Lidman. 

isket gick dåligt. Solen brände 

från en blånande junihimmel, 

luften var tung och kvav, allt 

liv var slött och sömnigt. Det 

låg åska i luften, och kring 

horisonten sköto redan täta, 

gråvita molntappar upp likt 

hastigt växande såpbubblor . Eftermiddagen var 

redan långt framskriden, då det första åskmull­

ret hördes i fjärran. Just då kom också det 

första nappet. Jag såg en stor, silvervit kilo­

harr stiga till den ljusa ändflugan och suga i 

sig den med ett sörplande ljud. Vid mothugget 

tumlade den runt i det nu av åskmolnen blå­

svarta vattnet, innan den åter törnade ned mot 

djupet. En stund gick den och stökade mellan 

den lilla åns klippstränder. Det r iste sakta i 

spö och lina. Men så gav motståndet vika, spö­

spetsen vippade tillbaka, harren var fri. Längst 

ut på kastet var guten vriden i ett par små 

tvära krokar. Knuten kring flugan var slarvigt 

gjord. Den hade glidit upp. 

Åskmullret tilltog i styrka, och när den för­

sta blixten rann ner ur det svarta, framvält­

rande molnet, kom andra nappet. Det var en 

öring. Den högg i stritt rinnande vatten och 

började omedelbart efter hugget rulla runt ut­

för ytvattnet likt ett stort , guldgult nystan. Nu 

var emellertid flugorna ordentligt fastknutna, 

och efter en rolig och yster lek måste fisken 

utmattad krypa i håven. 

Den sömngångaraktiga slöhet, som behär­

skade mig före åskvädrets utbrott, försvann nu 

fullkomligt. Ju mer åskan tilltog, desto piggare 

eller i varje fall mycket givande. Om det trots 

detta. endast pågick i inskränkt omfattning, kan 

man 1 varje fall ej se det på statistiken. - An­

dra svårigheter för bevisningen att förtiga. 

•Detta hindrar emellertid ej, att det nu på­

gaende kriget kan ha fredat smålaxen i södra 
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blev också fisken. Detta var ju tvärt emot alla 

gamla märken och all erfarenhet. Kvällen 

artade sig till en lustiger dans. 

Åskan tilltog nu snabbt i intensitet. Stora, 

svarta moln tillstötte från alla håll , solen för­

svann, det blev nästan skumt. Icke en vind­

pust rörde furukronorna. Träden stodo dropp­

stilla, liksom avvaktande, och avteckn· ·le sig 

silhuettaktigt mot en blygrå, alltmer motknande 

himlapäll. Marken skakade redan av cte dova 

åskknallarna, och blixtarna skuro vita och 

bländande genom rymden. Naturen höll andan, 

alla varelser sökte skydd. Allt liv st~lnade i 

skräck och förundran. Allt liv - utom barren 

och öringen. De vaknade tvärt om till liv och 

började oförskräckt vaka här och var. 

På en plats bildar ån ett flera meter högt 

vattenfall. På ena sidan om detta fall finns en 

stor ålkista, där all nedgående ål fångas. På 

andra sidan begränsas fallet av en hög timmer­

ränna, vilken för timret förbi fallet och ned 

till lugnare vatten. Avståndet mellan ålkistan 

och timmerrännan är bara några få meter. Här 

nedom fallet samlas alltid en del fisk, främst 

harr och öring. Vid lågt vatten, vilket det nu 

var, förmår ej fisken gå upp för fallet. Platsen 

gäller därför för att vara åns bästa metplats, 

där det alltid står fisk . Men det är krokvan 

och svårfångad fisk, som endast hugger vid 

speciella tillfällen. . 

Vid tidigare besök pa platsen, då vattenStån­

det varit högre, hade jag vid upprepade till~ 

fällen krokat en rätt stor öring. Jag hade da 

stått i den tomma timmerrännan. från vilken 

.. . sig 
Östersjön så kraftigt att det kan goia . 

' . En teori 
märkbart på vårt laxfiskes avkastning. . 

som dock framtiden får pröva. Om en prövnlng 

över huvud blir möjlig. så komplicerad. so~ 

frågan om_ orsakerna till laxfiskets di:din~a 

tydligen är. 

det var en lätt sak att placera flugorna på ett 

läckert och naturtroget sätt. Varje gång hade 

dock öringen gått fast i den bråte, som ligger 

hopgyttrad omedelbart under rännan, och där 

gått fri. Alla försök att från rännan hålla den 

borta från bråten hade varit fruktlösa. 

Men nu, vid det rådande låga vattenståndet, 

ställde sig saken helt annorlunda. Nu kunde 

man, hoppande på en del här och var blottade 

klippor, ta sig ned utför själva fallet och slut­

ligen hoppa ut på den sten, som befann sig 

omedelbart under vattenytan. Från den stenen 

kunde man sedan kasta sina flugor i olika rikt­

ningar, och därifrån fanns stora utsikter att 

hålla fisken borta från timmerrännans bråte. 

Redan tidigare under aftonen hade jag stått 

på denna sten och kastat, men då hade vattnet 

förefallit fullkomligt tomt på allt liv. Men nu, 

mitt i åskvädret, skulle kanske öringen hugga 

fast. 

Medan blixtarna slingrade sig kring benen 

likt silvervita band, hoppade jag på klippspet­

sarna allt längre nedför fallet. Bruset från fal­

let verkade så svagt och nedtystat under det 

tilltagande braket från ovan, och vattenkaska­

derna avtecknade sig kritvita mot det svarta 

vattnet. 

Vid första kastet och mitt mellan två blän­

dande ljungblixtar högg den stora öringen. Den 

stod mitt i starkaste bruset och satte omedel­

bart i gång en våldsam rusning in under tim­

merrännan. Först i sista stund lyckades jag 

hejda honom, och då gjorde han ett halvmeter­

högt hopp. rakt upp i luften. Efter ett besök 

mitt i det brusande vattnet, sökte han åter 

tränga in bland timmerrännans bråte. Jag måste 

ta i så det sjöng i linan, och jag fruktade att 

guten när som helst skulle springa utav. Men 

den höll, både den gången och många, många 

gånger senare under den våldsamma stridens 

gång. Öringen pendlade mellan timmerrännan 

och det brusande vattnet gång efter gång. Ka­

tastrofen, då kastet och flugan skulle ryka all 

världens väg, dröjde, och spänningen blev allt 

större. 
Samtidigt blev åskan allt vildare. De enskilda 

åskknallarna kunde icke längre urskiljas. Allt 

flöt samman till ett intensivt brakande, som 

hade helvetets portar öppnats på vid gavel. 

Blixtarna korsade luften i alla riktrungar, cx:h 

de kommo så tätt, att allt stundtals blev ljust 

som mitt på dagen. Allt var flammande vitt, 

och när öringen för en stund var alldeles in 

emot mina fötter, var jag så bländad, att jag 

ej såg att håva honom. 

Plötsligt kände jag ett lätt slag längs ena 

kroppssidan, som hade en kraftig .. indpust 

kommit farande. och jag såg en a" de stora 

fastspikade plåtskivor. som täckte å.1kistans 

halva tak, rivas loss och virvlande försvinna 

mellan ett par träd likt ett jättestort höstlöv. 

Det var åskans verk. Den hade gått ned i ål­

kistan, bara några meter från min sten. 

Jag kände yrsel och stora, korpsvarta fläckar 

började dansa för ögonen. Fläckarna snurrade 

i allt vildare takt. Benen började svikta, jag 

var nära att svimma. 

I ett dimmigt, omedvetet tillstånd sjönk jag 

ned på stenen, där jag satte mig. Vattnet sköljde 

över mig och jag blev våt ända till midjan. 

Det var räddningen. Sakta klarnade åter tan­

karna, och de otäcka fläckarna för ögonen för­

svunna. 

Öringen satt fortfarande kvar, och åskvädret 

fortfor i samma vilda tempo. Braket om.kring 

mig var obeskrivligt. Ögonen sveda av de vita 

blixtarna. 
Först efter en god stund avtog ovädret en 

smula. Då kände jag lukt av rök och upp­

täckte strax därpå, hur det brann invid foten 

av en tall på andra sidan timmerrännan. Askan 

hade gått ned på två platser, knappt tjugo me­

ter mellan varandra. Mitt emellan dessa plat­

ser hade jag själv stått. 

Öringen tycktes även ha fått en liten släng 

av åskan, ty den var nu avsevärt lugnare. Ett 

par gånger kände jag den mot mina ben. När 

den för tredje gången kom in mot stenen. bak­

om vilken det nu bildats ett riktigt litet bak­

vatten. fick jag upp den mot vattenyt an och 

ögonblicket efter låg den i håven. 

Håven var emellertid alltför liten. och under 



försöken att resa mig från stenen, hoppade 

fisken ur. Kroken hade dock säkert fäste, och 

snart hade jag åter fisken håvad. Med fisken 

tryckt mot bröstet kravlade jag nu upp på ste­

nen och vidare uppför fallet och till timmer­

rännan. Däruppe gjorde jag en intressant upp­

täckt. Kroken - det var en Black Zulu, krok 

N:o 10 - var fullständigt uträtad och hade tyd­

ligen fallit ur öringens mun omedelbart efter 

sista håvningen. Aldrig tidigare har det hänt 

mig, att en flugkrok blivit uträtad på detta sätt. 

Säkerligen skedde det under stridens första 

skede, ty då var fisken starkast och då måste 

jag hålla igen med all styrka, för att den icke 

på nytt skulle gå fast under timmerrännans 

bråte. 

Asbädret fortfor, fast det för tillfället läm­

nat min omedelbara närhet, och sedan jag häm­

tat mig en smula, stod jag åter på stenen där 

nedom fallet och kastade min Zulu. Efter ett 

par kast hakade en halvkilosöring fast och blev 

krokad. Denna fisk var betydligt snabbare i 

sina 1 örelser och håvningen stötte på en del be­

svärligheter. Biixtarna blevo vitare och mera 

bländande, ju mera skymningen tilltog, och 

gång efter annan blev jag så bländad, att jag 

missade åringen. Vid ett lufthopp alldeles invid 

stenen gick den dock själv sitt ode till mötes 

genom att hoppa mitt i håven. 

Annu en öring hann jag få nedom fallet. Se­

dan kom regnet. Men det var intet vanligt 

regn. Det var en åskskur av stridaste slag, som 

på ett ögonblick vätte ned de delar av min 

klädsel, som ännu icke var genomvåt. 

Regnet omöjliggjorde allt fiske för en stund, 

och för att till fullo utnyttja de dyrbara minu­

ter, då öringen på grund av åskan råkat i hug­

get, skyndade jag upp till en närliggande ström, 

rik på stor men svårfångad öring. 

Framkommen till denna ström kunde jag ge­

naSt börja fisket, ty regnet varade blott kort 

stund. Även här togo öringarna villigt, och jag 

krokade flera vackra fiskar. Så gott som varje 

kast resulterade i napp. En dubble hade jag 

my~ket besvär med och måste släppa fiskarna 

utfor en flera hundra meter lång och mycket 
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strid fors, innan jag fick in dem i ett bc1kvatten. 

Då voro båda utpumpade och lätta att håv.i. 

Askan hade för en stund avlägsnat sig, men 

återkom snart. Knallarna voro nu icke sa tal­

rika, och något muller hördes icke. Det hade 

övergått till enstaka skarpa kanonskott, vilka 

satte marken i lätt skakning och kommo elrit­

sorna att förskräckta spritta omkring å alla 

håll. 

Blixtarna hade däremot intensifie rat . De 

blevo allt vitare och mera sammanhänga rle, så 

att de stundom kunde flamma under fl se-

kunder. Då upplystes det svarta vattnet, att 

jag kunde se varje liten sten däri, och d1 sag 

jag mot den ljusa sandbottnen flera ormgar. 

där de stodo i draget, lätt darrande på tjårt­

fenan. Placerade jag då flugorna i der' ~ när­

het, blev det omedelbart hugg. Fiskkonte1 blev 

allt tyngre. 

Slutligen var det dock alltför mörkt for att 

längre kunna fortsätta fisket, och jag · unde 

helt ägna mig åt det sällsynt vackra skadespel. 

som juninattens åskväder gav upphov till. Den 

plats, där jag befann mig, var högt belägen, och 

jag hade en storartad utsikt åt alla håll. Runt 

om mig, längs hela horisonten, flammade korn­

blixtarna med k~rta mellanrum. Ibland sträckte 

de sig till ett djup av säkerligen flera kilometer, 

ty da tändes halva himlavalvet till ett enda 

ljungande eldhav. Det var överväldigande. 

nästan kusligt i sin storslagna skönhet. Man 

kände sig liten och ynklig - trots fiskkonten 

pöste av en rekordmässig laxöringsfångst. 

Nattens mörkaste timmar tillbringade jag i en 

närliggande lada, vilande i den lilla hötapp. scrn 

fanns i en därvarande höskrinda. Höet värmde, 

trots de genomvåta kläderna, och jag sov sorn 

en stock tills jag väcktes av svalornas kvitter. 

Morgontimmarna ute i den delvis dimmiga lax­

öringsån voro dock kalla och otrevliga. öring~n 
1, bla­

hade redan slutat nappa, och himlen ag 
. • . 1 f Det var 

klmtbla 1 den klara, upprensade u ten. , . 

bara den tunga fiskkonten, som minde om g~i­

dagsaftonens sensationella öringsfiske i det vita, 

ilammande eldhavet. 

Jubilerande fiskredskapsfabrik. 

Lundgrens Fiskredskap:dabrik i Storkyrko­

brinken har firat sin 50-åriga tillvaro. Härvid 

har Patriotiska Sällskapet tilldelat sex av bola­

gets tjänstemän och arbetare medalj av första 

storleken för lång och trogen tjänst. En av 

dem fick en särskild elog för inte mindre än 

48 års tjänstgöring. 
Fabrikens försäljningslokal har under hela 

tiden legat på ungefär samma plats i '>gamla 

stan», mitt emellan Mälaren och Saltsjön. 

De fiskare som började göra inköp hos Lund­

grens ha även, enligt firmans böcker, visat ten­

dens att återkomma från den ena generationen 

till den andra. 
Men om det interna hos firman utmärkt sig 

för konservatism, har tillverkningarna, enligt 

av firman under åren utgivna många kataloger. 

visat växling. För varje ny upplaga har något 

nytt tillkommit och sorteringen av fiskdrag. 

som synes i butiken, är imponerande. 

För välgjorda nät till ~Gamle Kungens 

fiskare i slutet av förra seklet erhölls hovleve­

rantörskap. 
Tillverkning av fisksaxar började även då. 

fast i större format än de nu så populära små 

krokarna. 
Korta kastspön påbörjades i början av detta 

sekel, men tillverkningen blev utslagen a\' 

amerikanska fabrikers massförsäljning. 

Följande års priskurant visar de första stål­

trådsmjärdarna, som fiskade så starkt att de 

blevo förbjudna pa en de! platser. På grund av 

gam brist cch dessa mjäda.. s förmåga att fånga 

massor av ogräsfisk komma de nu äter till 

heders. 

Så följa bottengarn, djuputter, ål.kupor m. m. 

i oavbruten följd av nyheter. 

Med avseende på strömmingsskötar är s· u.a­

tionen för närvarande bekymmersam. De:. blir 

alltmera besvärligt att få fram garn ti.:.: sådana 

av långfibrig bomull. 

De allra bästa förbindelserna finnas på fir­

mans hand. men trots detta inkommer ej t 1-

räckliga kvantum. 

En importförening har bildats och denna 

arbetar nu på att söka råmaterifu ~Ör fina nä 

i transoceana länder sa-rnt hjälpa aJ:a impcrtörer. 

Det är att hoppas att fiskare hä_-igenom fa 

redskap till sitt viktiga arbete för S 0:eri~es 

livsmedelsförsörjning. 

En >talande bild> från sportfiskets hemland: 
För att slippa svara på alla frågor om det nap­
par bra>, har mannen varit förtänksam nog att 
angh·a svaret på in ryggtavla - inte ännu. 
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FORENINGSNYll 
FISKETS DAG 1942. 

Lördagen den 14 mars gick årets Fiskets dag 

av stapeln, denna gång med Svenska Ostkust­

fiskru:enas centralförbund som arrangör. Mötet 

öppnades av förbundets ordförande fiskare H. 

Mygren, som hälsade de talrika närvarande 

med statsrådet Gjöres i spetsen hjärtligt väl­

komna och erinrade om den popularitet hos 

fiskets män, som denna årligen återkommande 

saIPJing till diskussion om viktiga spörsmål 

viast sig kunna framkalla. 
Under byråchefen G. Alms ordförandeskap 

började därefter förhandlingarna om »Fiske­

redskapsfrågans läge» med inledningsanförande 

av sekreterare G. Stjemberg. Därefter fingo 

de närvarande en intres:::ant orientering om 

,Statens priskontroll vid inköp av fiskarenas 

förnödenheter och vid försäljning av deras pro­

dukten i föredrag av fil. dr C. G. Widell. 

..:iom avslutning på de mera allvarliga för­

handlingarna förevisade f. d. byråchefen K. A. 

Andersson ett urval av de vackra färgfotogra­

fierna över fiskar från hans nyligen utgivna 

stora arbete »Fiskar och Fiske i Norden». 

Till sist uppdrogs åt hen-ar ordförand~ i de 

olika fiskareförbunden att gemensamt plan­

lägga Fiskets dag under 1943. 

På kvällen samlades ett 70-tal av mötesdel­

tagarna till den sedvanliga middagen i Conti­

nentals festsal. 

SVENSKA FISKEV ARDSFöRBUNDET 1941. 

ARS B E R Ä TT E L S E. 

Styrelsen har sedan år .. t t 1941 . 
diti h f G smo e utgJorts av expe-
den~:c Oe 01.f A. Bouven~, ordförande, fiskeriinten­
sekreter • o son, v. ordforande, laborator S. Vallin 
ström, tre to;h kassaförvaltare, forstmästare B. Tägt~ 

ores andare G Arvids t· k . 
A. Svensson t f ' ·k son, is erikonsulent • C. 

sam is are E Gust f S 
arbetsutskott har best•tt • .. a sson. tyrelsens 
randen, sekreteraren ah :v or~_foranden, v. ordfö­

Arsmötet ägde rum o~e ~~stmastare B. Tägtström. 
n mars samma dag som 
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>>Fiskets dag», vilken detta år anordnades av förbun­
det. Vi<l , årsmötet hölls föredra~ av forstmästare B. 
Tägtström över ämnet »Några fiskevårdsproblem>>. 

Styrelsen har under året sammanträtt tvenne gånger 
den 15 mars dels före, dels efter årsmötesförhand­
lingarna. Styrelsens arbetsutskott har sammanträtt 
den 10 mars, 16 mars och 12 september. 

Styrelsen har i skrivelse till Kungl. Maj :t förordat 
fortsatt gottgörelse under budgetåret 1942-1943 till 
fiskerinäringen för erlagd bensinskatt. 

Svensk Fiskeri Tidskrift har under 1941 utgivits 
programenligt med 12 nummer under redaktion av 
forstmästare B. Tägtström. Med anledning av att tid­
skriften under 1941 utkommit med sin 50:de årgång 
har decembernumret utgivits som 40-sidigt jubileums. 
nummer. Under år 1941 har tidskriften äv{•n varit 
organ för Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund. 
För bidragen till tidskriften från detta förbund har 
svarat fiskerikonsulenten H. Widerberg. Det influtna 
beloppet för medlems- eller prenumerations 0 vgifter 
har under 1941 uppgått till 8.944:20 kronor mot 9.375:60 
kronor år 1940. Antalet prenumeranter på tid~kriften 
har under 1941 varit 1.931 eller 97 mindre ä·1 under 
1940. Härav ha hushållningssällskapen och d-:>mänsty­
relsen rekvirerat 704 exemplar mot 763 under 1940 
samt medlemmar i Insjöfiskarenas Central "örbund 
prenumererat å 370 exemplar mot 399 under 1940. Tid­
skriften har gratis utdelats till vissa skogs- och lant­
mannaskolor. Dessutom har enligt villkoren fhr stats­
bidragets erhållande 5 exemplar överlämnats till Jord­
bFltksdepartementet och 45 exemplar till Lantbruks­
styrelsen. 

I statsbidrag till tidskriften för år 1941 har erhållits 
4.000 kronor. Styrelsen har ingivit underdånig hem­
ställan om statsbidrag under 1942 med samma belopp. 
Statsbidrag utgörande bidrag med kr. 2:50 per prenu­
merationsavgift åt medlemmar i Insjöfiskarenas Cen­
tralförbund har för år 1941 erhållits med kronor 925:-. 
För år 1942 har hemställts om bidrag å 1.200:- kr. för 
samma ändamål. 

Förbundets ekonomiska ställning den 31 december 
1941 framgår av bifogad tablå över inkomster ~ch 
utgifter samt balansräkning. Efter företagen avskriv­
ning av kr. 9:60 på utestående fordringar har förbui:i· 
dets kapitalbehållning minskat med 892:36 kronor till 
5.807:29 kronor. Arets underskott får i första hand 
tillskrivas utgivandet av jubileumsnumret. Kostna~~ 
för detta nummer har med c:a 800 kronor överskridit 
kostnaden för ett normalt 24-sidigt nummer. En annan 

u~gift av _tillf~llig natur är upplägga~~e\ av förr.åd t:~ 
parmar till tidskriften. Kostnaden harfor uppg~r tt 
215 kronor. Pärmar säljas till prenumeranter_ for 1 
pris av kr. 3:50 motsvarande tillverkningspnset. d v 
förrådet återstår vid årsskiftet 36 st. och utgöra sål~ es 
en viss tillgång, SOlJl· dock icke upptagits som så =n• 
• å berat-

I likhet med vad som var fallet i 1940 års rs_ t t 
lclse nödgas styrelsen konstatera, att tidsläget 1 s or 
sett omöjliggjort annan form för förbundets verks~:­
J:iet än den genom tidskriften bedrivna prop~gan ed 
Erfarenheterna från krisåren ?.ch ~ärskilt d:t ~s~:i:s­
~~ss alltmer accentuerade skarpnmg. a~ .. forso~s fisk_. 
laget hava emellertid visat, att våra msJo~at!_e. ·ngen 
tillgångar utgöra en faktor av för folkforsorJill dock 
icke oväsentlig betydelse. Mycket 1:1er sk~Ile de åt· 
d:ssa vatten kunna avkasta, därest ~skevår a~.d var, 
garder i tillräcklig omfattning vidtagits medan 

1 
å att 

Sådan .. ~~m s~~uati~nen nu är ligger de! vik~i~~:rift:? 
o!:1 moJhgt soka båttra, vad som br':'_stit. 1 verka for 
soker ock styrelsen att i mån av formåga 

att så må ske. Här som annars gäller emellertid, att 
åtgärderna bliva av ringa verkan, därest ej den insik­
ten blir allmän, att de levande naturtillgångarna måste 
vårdas och skyddas, därest de i trots av den mänskliga 
odlingens ingrepp i deras levnadsförhållande fortfa­
rande skola kunna giva sin tribut till människornas 
livsuppehälle. 

Stockholm den 6 mars 1942. 

FöR SVENSKA FISK.EV ARDSFöRBUNDET. 

G. A. Bouveng. 

Ordförande. 
Sten Vallin. 

Sekreterare. 

REVISIONSBERATTELSK 

Undertecknade, revisorer, få efter verkställd gransk­
ning av Svenska Fiskevårdsförbundets räkenskaper 
och verifikationer för år 1941 härmed avgiva följande 
berättelse. 

Räkenskaperna äro av särskild siffergranskare kon­
trollerade. Räkenskaperna äro förda med reda och 
omsorg, och alla verifikationer finnas. 

Förbundets värdehandlingar ha av oss inventerats 
och befunnits vara i god ordning. 

Styrelseprotokollen äro vederbörligen justerade. 
Förbundets ställning vid 1941 års slut framgår av 

följande vinst- och förlust och balansräkning. 

VINST- O'C H F öRL US TRAKNING. 

Inkomster. 
Medlems- och prenumerationsav­

gifter: 
Statsbidrag . .. 
övriga avgifter 

Tidskriften: 
Statsbidrag 
övriga inkomster .. 

Räntor ............. . 
1941 års underskott 

925:-
8.019:20 

4.000:-
3'589:51 

8.944:20 

7.589:51 
217:37 
892:36 

Summa Kronor 17.643:44 

Utgifter. 

Tidskriften ................................ . 
Omkostnads-Konto: 

Fiskets dag . . . . . . . . . . . . . . • 222:­
Statsbidrag . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200:- 22:-

Sekreterarearvode ........... -. -.. -. -.. -. 400:-
Sammanträden, reseersättningar m.m 339:96 
övriga omkostnader . . . . . . . . . . . . . . . . 238:70 

Avskrivit å utestående fordringar .. ~ 

16.633:18 

1.000:66 
9:60 

Summa Kronor 17.643:44 

BALANSRÄKNING. 

Tillgångar. 

Innestående å bank: 
Kapitalräkning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.849:95 
Sparkasseräkning . . . . . . . . . . . . . 641:90 5.491:85 

Postgiro ............................. --- 507 :04 
Utetsående fordringar . . . . . . . . . . . . 2.466:25 
Kassabehållning ............. _ ._. _· ._._· . ______ 4_:2_2 

Summa Kronor 8.469:36 

Skulder. 

Utestående skulder ................ . 
Inkomna medlems- och prenumera-

tionsavgifter för år 1942 ......... . 

Kapitalbehållning: 
Ständiga ledamöters fond ....... . 
Propagandafonden ............... . 
övrig behållning ..... . 

3.877:62 
312:92 

1.616:75 

1.557:07 

1.105:-

5.807:29 

Summa Kronor 8.469:36 

Räkenskaperna visa ett underskott för år 1941 av 892 
kronor 36 öre. Orsakerna härtill äro väsentligen att 
söka dels i en nedgång i antalet prenumeranter på 
Förbundets tidskrift, dels i de något ökade utgivnings­
kostnaderna för densamma, vilken ökning huvudsak­
ligen sammanhänger med Styrelsens arbetsutskotts 
beslut att utgiva ett jubileumsnummer av tidskriften 
i anledning av dess 50-åriga tillvaro. 

Revisionen föranleder icke till anmärkning, vadan 
revisorerna föreslå, att full och tacksam ansvarsfrihet 
j:>eviljas för det tilländagångna arbetsåret. 

Stockholm den 4. mars 1942. 

E. Dahr. Axel Sundin. 

FöRSLAG TILL UTGIFTS- OCH 

I N K O M ST S TA T F ö R 1 9 4 3, 

För tidskriften. 

Utgifter. 

Tryckning, klicheer, expedition ....... . 
Honorar för uppsatser ............ . 
Redaktörens arvode ..... ............. . 
Bidrag till redaktionslokal ................. . 
Redaktörens expenser ....................... . 
Insjöfiskarenas representant ............... . 
Tidskriftens räkenskapsförare ............. . 
Registrator för prenumeranter 
Oförutsedda utgifter ....................... . 

Inkomster. 

Statsbidrag ................................... . 
Av medlems- och pren.-avgifter ...... . 
Annonser, netto . . . . ....... .. ............ . 

För förbundet i övrigt. 

Utgifter. 

Årsmöten och sammanträden 
Reseersättningar, styrelsen . ................ . 
Sekr. och kassörens arvode ........ ....... . 
Sekr. expenser .................. ........ ... . 
Siffergranskning , ... . , ......... . . .. ......... . 
Oförutsedda utgifter . .... . ................. . 

Inkomster. 

10.700:-
1.350:-
1.500:-

500:-
250:-
150:-
250:-
300:-
100:-

15.100:-

4.000:-
8.l00:-
3.000:-

15.100:-

150:-
250:-
400:-
125:-
100:-
75:-

1.100:-

Räntor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200:-
Av medlemsavgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900:-

l.lOO:-

89 



Protokoll 

fört vid Svenska Fiskevårdsförbun­
dets årsmöte i Stockholm den 14 
mars 1942. 

Arsmötet öppnades av ordföranden ex~editions­
chefen G. A. Bouveng, som. häl~ade de n~rv?-1"ande 
välkomna till det tredje arsmotet under radande 

krig i ,·ärlden. 
Till förbundets beskyddare Hans Majestät Konungen 

avsändes efter förslag av ordfoi anden telegr~ 1:1-ed 
förbundets vördsamma önskan om snabbt tillfrisk-

nande. • • t 
St\Telsens verksamhet har under det gangna _are 

på ·grund av rådande förhållan~~n . huvudsak~1gen 
måst inskränka sig till propaganda for f1sk_et o0, f1s_ke­
vårdtn genom tidskriften. Behovet av fisk fo~ h".~­
medelsförsårjningen fordrar nu större beskattnm?. an 
normalt av våra fiskbestånd. Sa mycket mer gäller 
det att genom riktiga och tillräckliga fiskevårdsåt~är ­
der forsöka hålla bestånden uppe. När normala tider 
kcmma ater få vi hoppas. att såväl beslutande myn­
dia f'ter som fiskarena skall draga nytta av de er­
, renhder, som nu vinnas, och att fiskerinäringen 
• \i.;.n under fredliga förhållanden skall kunna ge sina 
utove1re ett skåligt och hälst rikligare levebröd än 
tidigare. 

* l. 
~ill att Justera dagens protokoll utsågos fiskeriinten­

dc • _ E Dahr och fiskeriassistenten A. Lindroth. 

§ 2. 

S :ch.rn. arsberättelse för år 1941 lades med för­
L-.m -~e s godkannande till handlingarna. 

§ 3. 
Revi 1onsberåttelsen för år 1941 föranledde ingen 
1ma l :tlng. 

.'. 4. 
I nl1ghet med revisorernas förslag beviljades sty­

r"'lS<'l"l full och tacksam ansvarsfrihet för 1941 års 
förvaltning 

5. 
StynJ"ens förslag till utgifts- och inkomststat för 

1943 godkändes av förbundet. På hemställan av ord­
föranden beslöts att statsförslaget för 1943 skulle till­
lampas fr. o. m. årsmötet 1942. 

§ 6. 
Ttllledamöter i styrelsen omvaldes expeditionschefen 

G. A. Bouveng, föreståndare G. Arvidsson och forst­
mästare B. Tägtström. Till suppleanter i styrelsen om­
v~des fiskare G. Engström och fiskerikonsulent H. 
W1derberg. 

§ 7. 

. Till re:,1sor~r att granska 1942 års förvaltning om­
lialdes fiskenmstruktör A. Sundin och fiskeriinten­
fen~en E._ Dahr. '.fill suppleanter omvaldes laborator 

J . rundm och riksbanksrevisor C. L. Holmborg. 
§ 8. 

\
. Förklarade ordföranden årsmötets enskilda förhand­
mgar avslutade. 

Stockholm som ovan. 

Sten Vallin 

Justeras: 
Sekreterare. 

A. Lindroth. 
E. Dahr. 
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J ett intressant föredrag redogjorde fil. dr A. Lind­
roth för egna undersökningar över befruktnings- och 
utvecklingsförhåUanden hos fiskar. Därvid diskutera­
des och belystes med åskådliga kurvor bl. a. tidsmo­
mentet när det gäller fiskäggens och spermans be­
fruktningsduglighet såväl vid >>torr» uppbevaring som 
i vatten samt temperaturens betydelse härvidlag, vi­
dare fiskäggens känslighet för mekanisk åverkan un­
der skilda utvecklingsstadier och till sist syrgasförhål­
landena under rom- och yngelperioderna. Rom och 
mjölke av gädda och lax hade använts vid undersök­
ningarna. Dessa komma för övrigt att publiceras i 
»Meddelanden från Statens undersöknings- och för­
söksanstalt för sötvattensfisket. 

I den efterföljande diskussionen drogs upp olika 
problem och frågor viktiga för fiskodlingen. Beror 
den ofta stora dödligheten hos gäddrom på dålig be­
fruktning förorsakad a·.r ej fullvärdig mjölke? I regel 
användes 3 a 4 hanar för befruktning av samrr·a rom-
sats. 

Är rommen bäst för kläckningsändamål från unga 
eller gamla fiskar? Från olika håll betonades a1.t även 
stora gäddor upp till 10 kg och mera ge fuligott re­
sultat och därför t. o. m. äro att föredraga t ör rom­
tagning. 

Utföres befruktning av gäddrom vid temperaturer 
under + 2° C ökar förlustprocenten vid kläckningen. 

Laxrommens dödlighet ökar, om laxen av nägon an­
ledning försenas i sin lek. 

Hållfastheten och elasticiteten hos roP1höljet försva­
gas om rommen utsättes för stark kyla. 

En enkel och praktisk metod för syrgasbe.,tämning 
efterlystes. 

Till sist diskuterades frågan vad som lämpligen kun­
de åtgöras för att vinna ytterligare anslutning till för­
bundet och ökat antal prenumeranter å tidskriften. 

Å ena sidan rekommenderades ökat utrymn e i tid­
skriften för mera yrkesbetonat fiske å andra sidan 
framhölls nödvändigheten av att med fiskevårdsfrå­
gorna som det väsentliga tillgodose alla olika katego­
rier fiskare och fiskeintresserade, som läsa tidskriften. 

Mcttrkel över prenumeranterna skulle underlätta 
medlemsanskaffning genom länsfiskeritjänstemännen. 

Propctgandaffsch för tidskriften borde utföras att 
användas vid sammanträden m. m. 

Fiskeritjänstemärmen borde i större omfattning än 
hittills skriva i tidskriften. 

Ordföranden utlovade att styrelsen och redaktionen 
med hänsynstagande till de framkomna önskemål_en 
skulle göra sitt bästa för att ge tidskriften lämph~ 
innehflll och arbeta för ökad spridning av densarnm.:t. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS CENTRAL· 
FÖRBUND. 

I sin till årsmötet avgivna berättelse för ver~sa~: 
hetsåret 1941 skriver styrelsen för Svenska ns 
fiskarenas Centralförbund bland annat: 

Styrelse: .. 
b tätt av fore-

Förbunclets styrelse har under året es d ord· 
s~_åndaren Gottfrid Arvidsson, Mota~a VerkS

t
aKöping, 

forande; fiskerikonsulent Harry W1derb:_rg, fiskaren 
vice ordförande; sekreterare och kassor, sahl· 
Soffman Widen, Hörr; fiskhandlanden Ao<lerJundbY· 
back, Salstad, och fiskaren Nils Larsson, 

st
• 

~er_~onliga su~pleanter för styrelsens ledamöter hava 
1 namnd ordmng varit fiskarena H. Rehnberg Borg­
hå~n; -~var Andersson, Köping; K. A. Li~dgren, 
Strangnas; A. Aronsson, Kristinehamn och Karl 
Magnusson, Almby. 

Revisorer: 

Revisorer under året hava varit doktor Th. Ekman 
Södertälje och fiskaren Emanuel Johansson, Ekeberg'. 
Arbog~, m~? advok_~ten L. E. G. Jakobsson ,, Arboga, 
och f1sker11nstruktor A. Sundin, Enebyberg som 
suppleanter. 

Anslutna förbund och föreningar: 

. Följan?e lokala förbund och föreningar hava under 
aret vant anslutna till Centralförbundet: 

medlemmar 
Vänerns Fiskareförbund . 271 
Mälarens Fiskareförbund • • • • • • • • • • • • • • • • 187 
Vätterns Fiskareförbund . : : : : : : : : • • • • • • • • 125 
Hjälmarens Fiskareförbund . . . . . . . . . . . . . . 126 
Malmöhus läns Insjöfiskareförening . . . . 26 
Yngaren o. Mäskarens Fiskeriförening . . 28 
Storsjöns Fiskeriförening . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 
Stora Lule Vattens Fiskeriförening . . . . . . 28 

Summa 801 

Förbundsmöten: 
Centralförbundet har under året haft ett samman­

träde, som tillika var årsmöte och hölls i Stockholm 
å Hotel Continental torsdagen den 13 mars 1941. Vid 
årsmötet beslöts bland annat, att om medel kunde 
anskaffas, Centralförbundet skulle anställa en om­
budsman samt vidtaga åtgärder för en rättvisare för­
delning av bensin till fisket m. m. 

Styrelsens sammanträden: 

Styrelsen har under året hållit tre sammanträden, 
den 12 och 15 mars och den 8 aug. Vid sammanträdet 
den 12 mars förberedes de frågor, som sedermera 
behandlades på årsmötet den 13 mars, och på sam­
manträdet den 15 mars konstituerade sig styrelsen i 
enlighet med vad som meddelats här ovan. På sam­
manträdet den 8 aug. meddelade ordföranden, att 
Centralförbundet i statsanslag erhållit ett belopp av 
kronor 5.000:- såsom hjälp till anställande av en 
ombudsman. I enlighet med årsmötet till styrelsen 
lämnade uppdrag att handhava tillsättandet och led­
ningen av en eventuell ombudsmans arbete, beslöt 
styrelsen med hänsyn till statsanslaget begränsade 
storlek att i förening med Svenska Insjöfiskarenas 
Försäljningsförening u. p. a. anställa en ombudsman, 
som skulle arbeta för såväl Svenska Insjöfiskarenas 
Centralförbund som Svenska Insjöfiskarenas Försälj­
ningsförening u. p. a. räkning, dels tillsätta en sam­
arbetskommitte mellan nämnda organisationer, som 
skulle handhava den direkta ledningen av ombuds­
mannens arbete. För övrigt skulle samarbetskom­
mitten handlägga frågor som vore gemensamma för 
organisationerna. Av Centralförbundets medel skulle 
till en början högst 3.000:- kronor få användas till 
lön och resor för ombudsmannen. 

Anslag: 
För anställande av ombudsman, hyrande av lokal 

till kontor samt för inköp av till kontoret hörande 
utrustning hade styrelsen enligt vad som meddelades 
vid förra årsmötet hos Kungl. Maj:t anhållit om ett 

a~slag av kronom 17.500:-. Ansökan hade bifallits i 
sa må~to, att Kungl. Maj t hade anvisat 5.000:- kro­
nor . t_ill C?entralförbundet för organisations- och 
admm1strationskostnader. 

Från Svenska Insjöfiskarenas Försäljningsförening 
u. p. a. hade Centralförbundet under året i anslag 
erhållit 160:77 kronor. 

Ombudsman: 

Enlig~ med fiskmästare G. Högström, Drottning­
holm vid sammanträde den 9 aug. 1941 träffat avtal, 
skulle herr Högström under tiden 1 aug.-31 dec. 
1942 tjänstgöra som Centralförbundets ombudsman 
samtidigt som han skulle tillträda samma befattning 
hos Svenska Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
~rbetet skulle i den mån det var möjl igt fördelas 
lika mellan de båda organisationerna. vilka likaledes 
med vardera hälften skulle bestrida ombudsmannens 
lön. På grund av inkallalse till militärtjänstgöring 
kunde herr Högström ej uppehålla posten som för­
bundets ombudsman längre än till den 31 okt. 1941 
Högström avgick fran posten definitivt den 31 dec. 
1941. Frågan om anställande av en ombudsman för 
förbundet hänskjutes till årsmötet. 

Samarbetskommitten: 

För att ett organiserat samarbete skulle komma till 
stånd mellan Svenska Insjöfiskarenas Centralförbund 
och Svenska Insjöfiskarenas Försäljningsförening 
u. p. a. när det gällde att leda den gemensamma om­
budsmannens arbete, tillsattes vid styrelsens sam­
manträde den 8 aug. en kommitte. bestående av ord­
föranden och sekreteraren i Centralförbundet, som 
tillika med ordföranden och sekreteraren i Försälj­
ningsföreningen skulle bilda en samarbetskommitte. 
Kommitten har endast sammanträtt en gång, den 9 
aug., då riktlinjer för ombudsmannens arbete upp­
drogs. 

Ang. Väggplansch över vara 11iktigare sötvattens­
fiskar. 

På sin tid hemställde Centralförbundet hos Kungl. 
Maj:t om medel för framställande av en väggplansch, 
upptagande våra viktigare sötvattenfiskar. Planschen 
var avsedd att utdelas i reklamsyfte till fiskaffärer 
landet runt samt användas i undervisningssyfte. En 
liknande plansch finnes redan. som upptager våra 
viktigare saltvattensfiskar. Kungl. Maj:t har emel­
lertid lämnat Centralförbundets framställning utan 
åtgärd. 

Almanacka: 
I samarbete med Svenska Insjöfiskarenas Försälj­

ningsförening u. p. a. har Centralförbundet utgivit 
en fickalmanacka. Almanackan har helt bekostats av 
Svenska Insjöfiskarenas Försäljningsförening. På 
grund av de dryga tryckningskostnaderna har alma­
nackan ej kunnat tryckas i så många exemplar att 
den kunnat tillsändas samtliga medlemmar i för-
bundet. 

Anskaffning av fiskredskap: 
För att underlätta anskaffandet av fiskredskap till 

Centralförbundets medlemmar har förbun~et in~~tt 
som medlem i Svenska Fiskredskapsimportorers for­
ening 1941 u. p. a., vilken förening samarbetar .. °'.ed 
Industrikommissionen för anskaffande av nod1ga 
fiskredskap till det svenska fisket. 

91 



T idskrifte~: SVENSK FISKERI TID-
Centralforbundets organ k ·t d ett nummer i 

SKRIFT har under året ut omm1 me 1 
I likhet med föregående år har_ Centra -

månaden. dl erhållit tidskriften till kronor 
förbundets me emmar 1 t kr or 2·50 
2·50 per helår. Det resterande be ~?pe , on d • 
har utgått av statsmedel: ~om ~orbun~:;s ~~e::= 
betare och representant . ~- tid~kriften 
konsulent H. Widerberg t1anstmort. 

Centralförbundets ekonomi: 
Genom det under året erhållna statsanslag~t ~c_h 

genom anslaget från Svenska Insjöfiska~enas F_?rs~lJ­
ningsförening har förbundets ekon~miska ställnmg 
förbättrats. De vid föregående årsskifte k:var5!:ående 
skulderna hava sålunda likviderats och till forbun­
dets förfogande den 31/12 1941 står kronor 2.497:88. 

Centralförbundets allmänna verksamhet: 
Den 18 mars 1942 blir det 5 år sedan Cent~alför­

bundet bildades. Med anledning härav h~- forbun­
dets sekreterare skrivit en artikel om_ forbun~ets 
verksamhet under de gångna fem åren, vilken artikel 
varit införd i förbundets organ n :r 12 1941. Med an­
ledning av de gångna fem åren vil~ styrel~en uttala 
ett tack till förbundet för det visade fortroendet 
under de gångna åren samtidigt som den uttrycker 
sin förhoppning, att förbundets arbete för fiske~i­
naringens höjande vid våra insjöar skall lända till 
framgång och välstånd för den svenska insjöfiskare­
kåren. 

H. W. 

Revisionsberättelse. 

Till Srenska Insjöfiskarenas Centralförbund. 

Undertecknade, revisorer i Svenska Insjöfiskarenas 
Central.förbund. få härmed efter verkställd revision 
av 1941 års räkenskaper och verksamhet avgiva föl­
jande revisionsberättelse. 

Förbundets ekonomiska ställning framgår av ne­
dan.:."tående tablå, varvid vi särskilt vill påpeka, att 
de medel, som under förra verksamhetsåret redovi­
sades under rubriken >>Föreningsbildande>>, enligt 
styrelsens beslut den 8/8 1941 § 5 överförts till för­
bundets allmänna verksamhet. 

Inkomster: 

Behållning från år 1940 ..... . ...... .. . . . .. .. . 
Anslag från Svenska Insjöfiskarenas Försälj-

ningsförening u. p. a . . ....... . ....... . ... . . 
Anslag från staten .......................... . 
Överföring från Centralförbundets medel för 

föreningsbildande . .. . ....... . 
Medlemsavgiften . . . ............. . . 
Räntor 

134:08 

160:77 
5.000:-

900 62 
763:-

2:46 

Kronor 6.960:93 
Utgifter: 

Omkostnader . . ............ . 
Resor och traktamenten . . 
Telefonavgifter .. ....... . . 
Löner och arvoden 
Div. kostnader . . .. . : : : : : : : : : : : : : : • 

Aterstår till 1942 års verksamhet . . 

141:65 
940 65 
81:15 

3.200:-
100:-

Kronor 4.463:05 

2.497:88 

Summa kronor 6.960:93 
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Av medlen äro kronor 114 73 kontant i kassan och 
kronor 2.383:15 insatta på postgiro. 

Vi hava genomgått samtliga protokoll, som vi 
funnit vederbörligen justerade, likasom styrelsens 
berättelse, och då räkensakperna äro omsorgsfullt 
förda samt inkomst- och utgiftsposterna vederbörli­
gen verifierade, föreslå vi, att styrelsen bevilJas full 
och tacksam ansvarsfrihet för 1941 års förvaltning. 

Södertälje den 11 mars 1942. 

Thorsten Ekman. Emanuel Johansson. 

FÖRENINGEN SVERIGES LÄNSFISKERI­
TJ ÄNSTEMÄN 

höll sitt årssammanträde på hotell Continental 
i Stockholm den 15 mars under mycket god 
tillslutning av medlemmar. Till ordf. för mötet 
valdes C. A. Svensson, Örebro med Hj. Skog­
lund, Hudiksvall som v. ordf. och Ejn2r- Molin, 
Falun som sekr. I mötet deltog föreningens 
hedersordf. C. H. Schager. 

Styrelsens årsberättelse godkändes och an­
svarsfrihet beviljades på revisorernas förslag. 

Till ordf. i föreningen omvaldes C. A. Svens­
son, Örebro med T. Gustavsson, Visby som 
v. ordf. övriga styrelseledamöter blevo Fabian 
Olofsson, Mariestad, Einar Molin, Falun och 
Harry Widerberg, Köping. Till suppl. omval­
des Ernst Andersson, österskär och G. Llining, 
Eksjö. Revisorer blevo A. Sundin, Enebyberg 
och V. Zettergren, öregrund med E. Eriksson, 
Nyköping som suppl. 

Vid sammanträdet ledde byråchefen dr Gun­
nar Alm en överläggning om planen för f?r­
söksver ksamheten på sötvattenfiskets omrade 
under år 1942. Denna plan rönte ett mycket 
stort intresse, och medverkan utlovades i ön-

skad utsträckning. k t-
Ett förslag om viss förenkling av bla? e_ 

tema för fiskeristatistiken bifölls. Likasa bi­
fölls ett förslag rörande hemställan till lant-

b ld "k ·ngsforrnu· ruksstyrelsen att särski a anso ni .. n-
lär måtte utarbetas och tillhandahållas for Va. 

d i· 
sökan om anslag ur fiskredskapsfon en. .. a 
dare beslöts att till samma institution . gor 

. . . . .. kl' • • förfarings-
framstallmng om viss faren mg 1 . dlings-
sättet beträffande inlämnandet av fisko 

planer. . .11 sveri· 
Föreningen b,eslöt att ansl~ta sig tI IlrnänJla 

ges Lantbrukstjänstemannaforbuucls a ..... insk· 
t' om 1• ... -

grupp. Med anledning av en mo ion.
11 

t }eda· 
ning av styrelsens antal från fem ti r:tt ar· 
möter beslöts att styrelsen skulle utse 

betsutskott. Vid styrelsesammanträde efter 
mötets slut utsågs ordföranden v. ordf. och 
sekr. till ledamöter i detta. Föreningen beslöt 
även att nästa år svara för »fiskets dag >> , om 
förutsättningar härför syntes föreligga. 

Efter förhandlingarnas slut talade Martin 
Tideman, Linköping om »Östergötlands salt­
sj öfiske>> och U. Lappea, Luleå om »Glimtar 
från sötvattensfisket i Norrbottens län». Före­
dragen voro belysta med film och ljusbilder 
och åhördes med stort intresse. 

SÖDRA VÄTTERNS FISKAREFöRENING 

har haft årsmöte i Huskvarna. De avgående 
styrelseledamöterna återvaldes. Styrelsen be­
står av herrar Gunnar Johansson, ordförande, 
Lennart Rundquist, sekreterare, Axel Sanden, 
kassör, F. Axberg och Ernst Nilsson. Till revi­
sorer omvaldes herrar K. ölander, G. Jonsson 
och G. Karlsson. 

Medlemsantalet var vid årsskiftet 55. 
Genom föreningens försorg har i Vätterns 

södra del under året utplanterats 1.400.000 sik­
yngel och 285.000 rödingyngel, som tillhanda­
hållits från Statens fiskodlingsanstalt i Borens­
hult och från Jönköpings läns fiskodlings­
anstalt. 

Vid mötet höll fiskerikonsulent G. Liining, 
Eksjö, ett orienterande anförande i aktuella 
spörsmål. 

GOTLANDS FISKAREFöRBUND 

har utgivit sin årsbok 1941-1942. Den lilla 
trevliga skriften inledes med ett anförande av 
länets hövding, Erik Nylander, vari han vän­
der sig till öns fiskarebefolkning och framhål­
ler fiskets stora betydelse för Gotland just nu, 
då tillgången på kött och fläsk jämte en del 
andra livsmedel är mycket knapp och uppma­
nar alla fiskare att g:ra sitt yttersta för att 
fisket må bliva så resultatrikt som möjligt. 

Samtidigt framhåller han de stora risker för 
olycksfall, som medfölja fiskareyrket och upp­
manar en var fiskare, dels att snarast taga en 
fiskareförsäkring, som tack vare statens stöd 
kan erhållas på mycket förmånliga villkor i 
Riksförsäkringsanstalten, dels försäkra sina 
redskap, en uppmaning som bör gå gå vidare 
till alla landets fiskare. 

Förbundets medlemsantal är nu uppe i 465, 

innebärande en ökning sedan föregående år 
med 50 medlemmar. 

Förbundet bistår sina medlemmar bl. a. ge­
nom ordnande med sarnköp och försäljning av 
förnödenheter, båtar och fiskredskap, anordnar 
tävlingar i navigation och premierar saltade 
och beredda fiskvaror, befrämjar studieverk­
samheten och har till länets hushållningssäll­
skap kunnat till fiskodlingsändarnål överlämna 
1.889 kronor. 

Beträffande FISKET kan antecknas, att 
fångsterna av strömning, torsk, flundra, blank­
lax, gädda och id ökat sedan föregående år, 
under det att fångsterna minskat för laxöring, 
sik och ål. 

Sammanlagt utvisade fångstresultatet en ök­
ning med 87.118 kg mot föregående år. 

Av redogörelsen för fiskodlingsverksamhe­
ten framgår, att sammanlagt 953.500 stycken 
yngel blivit utsatta, nämligen 17.500 stycken 
laxöringsyngel, 706.000 stycken sikyngel och 
3.000 st. gäddyngel. Kläckningen av gäddrom­
men hade misslyckats. 

B. T-m. 

SKANEFISKARENA VILJA HA MAXIMI­
PRIS PA BADE FISK OCH FISKREDSKAP. 

Malmöhus läns insjöfiskareförening har haft 
årsmöte på Sjöholmens restaurang under ord­
förandeskap av fiskmästare J oh. Widerberg. 
Föreningens sekr., hr S. Widen, lämnade en 
redogörelse över de frågor, som behandlades 
vid centralförbundets årsmöte 1941. Tal fram­
höll behovet av maximipris på redskap och 
material för fiskets bedrivande samt av maxi­
mipris på fisk, så att inga oskäliga uppskört­
ningspriser förekomma. Tal. påpekade också, 
att gamet f. n. betingar ett pris av kr.14:50 mot 
förut kr. 3:60 per kg., och han ansåg att dylik 
uppskörtning av priserna ej bör få förekomma. 
Tal. framhöll också det stora behovet av maxi­
mipris på insjäfisk,. ty härigenom få dels fiskar­
na skälig ersättning för arbete och kostnader, 
dels konsumenterna fisken till ett överkomligt 
pris samtidigt som fiskhandlarna få skälig er­
sättning för sina kostnader. Såsom förhållan­
det nu är, få konsumenterna genom återförsä_~­
jarnas höga priser betala varan alldeles for 

dyrt. . . . ... t 
Mötet uttalade sig för att maxurupns asa -

tes och att man skall ingå till centralförbundet 
med anhållan härom. Man enades också om, 
att om maximipris ej kan åstadkommas för 
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Verksamheten vid de statliga fiskodlingsan­

stalterna. Ur årsberättelserna hämtas följan­

de siffror: 

Borenshults fiskodlingsanstalt: 
Inlägg­
ning 

hösten 
1940 

Kläck­
ning 
våren 
1941 

Inlägg­
ning 

hösten 
1941 

Vätterlax>> (-öring) . . 623.000 536.000 212.000 

Vätterröding 3.046.000 2.839.000 2.670.000 

Sik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500.000 2.000.000 5.200.000 

Näbbsik . . . . . . . . . . . . . . 15.000.000 12.000.000 14.800.000 

Laxodlingsanstalten i Mörrum: 

Lax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475.000 
Havslaxöring . . . . . . . . . 325.000 

450.000 
310.000 

Laxodlingsanstalten vid Kvarnbäcken: 

Lax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 798.000 714.700 
Havslaxöring . . . . . . . . . 16.000 14.700 

Laxodlingsanstalten i Älvkarleby: 

577.000 
380.000 

814.000 

Lax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 968.000 918.000 1.2D8.8GO 

Havslaxöring . . . . . . . . . 126.200 118.000 318.700 

Sik . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.145.000 12.000.000 10.850.000 

Fiskeriförsöksstationen i Kälarne: 

Lax från damm . . . . . . 7 .130 
Lax.öring från damm 1.190 
Vätterlaxöring . . . . . . 19.855 
Forell från damm . . . . 1.170 
Regnsbågsforell . . . . . . . 25.000 
Vätterröding . . . . . . . . . . 16.100 
Bäckröding 
Sik 18.600 

• ·..... ..... ...... 955.000 
Harr ·. .. .............. 31.000 

2.100 
1.100 

18.600 
1.075 

24.100 
15.850 
18.200 

845.000 
30.500 

Statsanslag till »Fiskets dag». Kungl. Maj:t 

finner genom beslut den 13 mars 1942 gott be­

vilja Svenska Ostkustfiskarenas Centralför­

bund ett statsbidrag på 250 kronor för anord­

nande i Stockholm i samband med lantbruks­

veckan av en »Fiskets dag» den 14 mars. 
L. 

Medel för vissa fiskeriändamål. Genom be­

slut den 6 mars finner Kungl. Maj :t gott att 

för bestridande av utgifter för fiskeriförsök, 

böcker m. fl. fiskeriändamål anvisa till Lant­

bruksstyrelsens förfogande ett belopp av 500 

kronor ur reservationsanslaget till befrämjande 

allmänhet av fiskerinäringen. L. 

La.xfiskestatistiken. Genom beslut den 6 

mars 1942 finner Kungl. Maj :t gott att såsom 

bidrag till bestridande av kostnaderna för fort­

satt insamlande av statistiska uppgifter över 

laxfisket i Västernorrlands läns älvar år 1942 

ställa 150 kronor till Lantbruksstyrelsens för­

fogande från de av Statskontoret under rubri­

ken » Vattenavgifter till befrämjande av fisket 

inom landet» förvaltade medlen. L. 

Inga lönetillägg för statens fiskmästare. 1 

underdå:qig skrivelse den 22 januari 1942 ~ar 

Lantbruksstyrelsen gjort framställning ~m ~r 
skilt lönetillägg för budgetåret 1941/42 at fis ·a 
mästarna vid statens fiskodlingsanstalter vi 

::;skap och_ material, böra fiskarna tillerkän- gande 4 hg. och däröver, en klass skall väg: 

li ::;ventio1: ell~_r. raba~~'. som ger dem skä- mellan 2 och 4 hg. och en tredje klass ~d;_ 

e!d d ptensat~o~ f~r de hoJda priserna. Angå- 2 hg. Slutligen behandlades frågan om fiska1··t 
e e ma:x1m1pns som •• 0 t 0 1 b .. h an bes o 

mötet sig för tt . ~ .
11 

ar asa -~ a en, eslot nas inkallelse i militärtjänst, oc m d fraJll• 

anhållan att ::k mg~- ho centralf~:bundet med - ingå till vederbörande myndighet me ru p 

-gavarande fall t':n for alen skall andras i ifrå- ställning, att inkallelse av denna yrkesg p 

' sa att en klass omfattar ål vä- jämställes med inkallelse för lantbrukare. 
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Kälarne, Borenshult och Mörrum. Genom be­

slut den 6 mars 1942 har nu Kungl. Maj:t fun­

nit framställningen icke föranleda någon Kungl. 

Maj:ts åtgärd. L. 

Utarrenderingen av kronovatten. Hos Kungl. 

Ma.j:t har Svenska Ostkustfiskarenas Central­

förbund anhållit att frågan om utarrendering 

av vissa av kronan ägda fiskevatten måtte prö­

vas i syfte att bereda förmånsrätt vid utarren­

deringen åt fiskare, som bedriva fiske för sin 

utkomst. Genom beslut den 6 mars 1942 fin­

ner Kungl. Maj:t framställningen ej föranleda 

annan åtgärd än att Lantbruksstyrelsens utlå­

tande i ärendet den 9 februari 1942 skall till­

ställas förbundet. Lantbruksstyrelsen anförde, 

att frågan redan beaktats i den s. k. fiskevat­

tensutredningen, där yrkes- och husbehovsfis­

ket i ifrågavarande fall vore tillgodosett. Sty­

relsen förutsatte, att utredningens förslag inom 

en ej alltför avlägsen tid komme att av Kungl. 

Maj:t upptagas till närmare prövning. L. 

Navigationskurserna. Genom beslut den 6 

februari 1942 finner Kungl. Maj:t gott att så­

som bidrag till bestridande av kostnaderna för 

en den 17 januari-1 februari 1941 anordnad 

kurs i navigation m. m. för fiskaTe inom Väster­

norrlands län bevilja länets hushållningssäll-

skap ett belopp av högst 235 kronor. L. 

Navigationskurserna. Genom beslut den 27 

februari 1942 finner Kungl. Maj:t gott be­

vilja Gotlands läns hushållningssällskap ett 

belopp av högst 150 kronor till bcstridande in­

till hälften av kostnaderna för anordnande un­

der år 1942 av en undervisningskurs i naviga-

tion m. m. för fiskare inom länet. L. 

Revisionen av fiskerilagstiftningen. I yttran­

de den 4 mars 1942 till Riksdagens jordbruks­

utskott över en inom andra kammaren väckt 
motion (nr 81) angående en allmän revision 

av gällande fiskerilagstiftning hänvisar Lant­

bruksstyrelsen till sin underdåniga skrivelse 

den 5 januari 1942 (se tidskriftens februari­

nummer) i dessa frågor och påpekar att den 

nuvarande fiskerilagstiftningen särskilt ifråga 

om sötvattens- och ostkustfisket ej kan anses 

tillfredsställande med hänsyn till fiskets ut­

veckling och förändringarna i detsamma under 

senaste årtionden. Styrelsen anför ett flertal 

exempel på otidsenliga bestämmelser och slutar 

med att tillstyrka att den i motionen begärd::i 

utredningen snarast möjligt kommer till stånd. 
L. 

Fiskets utfall i östra distriktet under år 
1941. Ur fiskeriintendenten Dahrs årsberättel­

se hämtas följande uppgifter: Såväl vid kusten 

som vid insjöarna har fisket under årets för­

sta del varit starkt besvärat av den långa och 

kalla senvintern. Särskilt har denna varit häm­

mande för gäddfisket, i det att det vanligen 

ganska rikt givande lekfisket blev begränsat 

till en betydligt kortare tid.rymd än vanligt. 

Gäddleken inträdde i allmänhet sent, men 

skedde sedan i forcerat tempo. Under den kor­

ta lektiden blev därför fisket på många ställen 

tämligen givande. - Även gösleken blev på 

grund av den låga temperaturen under förvå­

ren betydligt försenad. - Det länge kvarlig­

gande istäcket åtstadkom kvävning av fisk i 

många av distriktets smärre sjöar. - Ur eko­

nomisk synpunkt har fiskets avkastning gyn­

nats av de höga fiskpriserna. - För att i nå­

gon mån höja fiskproduktionen med häsyn till 

landets allmänna försörjningsläge, blevo under 

året ett flertal lokala förbudsbestämmelser 

upphävda, varigenom fisket särskilt under de 

olika fiskslagens lektider kunde idkas med 

större intensitet. L . 

Det japanska havsfisket. Japans havsfiske 

utgör sannolikt det största i världen, åtmin­

stone beträffande mängden av ilandförd fisk. 

Till största delen bedrives havsfisket med 

mindre båtar men det förekommer även stora 

tidsenhga fö;etag, som arbeta med fiskeång­

båtar och fabriksskepp. Det årliga utbytet av 

det japanska fisket uppgick under de sista åren 

till 5-6 millioner ton, vilket är mer än det 

sammanlagda utbytet vid alla nord- och väst­

europeiska fiskerier. 
Jämte ris äro därför produkter från fiske­

rierna den japanska befolkningens viktigaste 

näringsmedel. Till fiskeriproduk_terna höra 

icke blott fiskar, utan även kräftdjur, blötdjur 

och annat, ja, till och med vissa tångarter. Be­

folkningens fiskförbrukning uppgår till 30 kg. 

per individ, under det att blott 2 kg. kött av i 

varmblodiga djur samtidigt förbrukas. 
Av det egentliga Japans kustfiske utgöres 

mer än 70 % av kustfiske, som bedrives av ett 

otal enskilda fiskare med omkring 350.000 far­

tyg. Av dessa ilandfördes år 1937 2,6 millioner ; 

ton, varav 800 mill. kg. utgjordes av kräftdjur 

och blötdjur jämte tång. Huvudmassan av sar- ' 

dinfångsten användes till framställning av olja, 

fiskmjöl och gödselmedel. 
Inom havsfisket äro större företag ledande, 

liknande de europeiska. Havsfisket utgöres av 
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krokfiske i Stilla oceanen, trålfiske vi~ de ja­
panska öarna och i östkinesiska havet~ avensom 
fiske efter lax och krabbor i de nordliga haven 
ocli i ryska territorialvatten. .. 

Inom krokfisket spelar tonfisket den storsta 
rollen. Detta fiske bedrives med över 1.000 far­
tyg på upp till 200 ton. Fartygen äro överfulla 
av fiskare och företaga ofta resor, som vara 
utöver tre a fyra veckor. En dieselkutter kan 
ha ända till 40 fiskare ombord. För dessa lång­
tradare är det av särskilt stor betydelse, att 
Japan under årens lopp skaffat sig vi~:gå~nd~ 
rättigheter inom ryska fiskevatten. Sarsk1lt 1 
Kamtschatka, varest japanerna även ha anlägg­
ningar på fastlandet. För konserveringen av en 
del av de stora fångsterna använder man sig 
av stora flytande fabriker. 

Ur danska tidskriften »Fiskeribladet». 
B. T-m. 

Amerikanerne spiser under normale forhold 
to milliarder norske sardiner om året. Lagt 
etter hverandre i lengden ville de nå fem 
ganger rundt jorden. Det er en fiskehisto1·ie 
som ingen har armer lange nok til å fortclle! 

(Ur Tidskrift for Hermetikindustri.) 

Fiske i Norge. XVI årh. 

FISKPRISNOTERINGAR. 

Fiskslag 

Gädda ........ ! 
Gös ......... . 
Abborre .... . 
Lake ........ . 
Bergtorsk1 .. . 
Skärg.torsk1 

Kolja ........ . 
Vittling ..... . 
MakrilJl .... . 1 
Sill 1, 1 .... . 
Strömming .. 
Rödspotta. 
Röc1tunga1 ... 

r:~~~1-~~.~ :: : : I 
Siklöja ...... . 
Kräftor, tjo~ 

Mars 1942. 

Fiirstahnnd pris (m,:rl,•lpri ) I 
iirr. pr kg 

--~--~ --- , llnut-
·v,•nska h nnrl~ln I 

r.lil!!bnrg. Sl!><•kh?lm!II lnsjii• , fll •J('kholm 
stn,Js lilT!8 !1 k- fi knr,:un . 

fiskhnmn!-1 for illj• flir tilj- ll1g t hilg I 
auktion ~.1lng_s• j niug . ,,r,1 J•r kg 

"'""'"" loren;n,' \ . . . ! 

fJ3 

4.41 
4.0i 
'2.50 

'2.01; 

:J.28 11.:,0- :,.aO 
:J.:J8 (1. U-f,,;j(): 
2.1'2 H.;iO I 
~.7;', 1.:- J-:i.001 

~ - t) - ~.00 

i. :iO 4.00 
l.UJ -5.&0 
I. 0-:,.00 

1 Inom dessa fiskslag förekomma ofta tvä eller fl era stor 
leks- eller anclrn sortcring:ir med olika prl sllttnln " . 

~ Hiiruntler skrul>bfluntlr·a och santlskätlcla (sllitln) . Minut• 
handelspriset avser tlcl\ls fll\dd vara. 

3 Fritt Stockholm. 
4. Av Livsmctlelskommis~loncn övertngna partier. J minut• 

handeln hlot l smt\. 111. 

OIJ.~. ! ).fod stiid nv Kungl. kungiiro>I. r. ,ten G mnrl! 1942 
hnr Li,·~mc•drl. kommi s ionen gf'nom ,·irkuliir den 20 ma~ 
1942 (nr 686) fnRt~tiillt normalpri er ntt fr,111 o,·h med den 
26 murs 1912 giilin fiir 1,1. n, !lamtlign ovnn upptni:nn hnr.· 
fisknr. ).[c,tl undnntag fiir ill hiinfiirn ig ,lörfiir o,·nn an· 
givnn förstnhnncl pri er vid c:iitrhorg fi khnmn nuktion 
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uppgi{ternn frnn minuthnnrl,·ln hlntt till tid1•11 1- 2;; mars. 
l!'ör innehiil11•t i Lh·smr,t .. l. kommi ionrn rirkuliir kommer 

nlt rerlogiirns I fiiljancl1• nummr-r a,· ti1l kriftt•n. 
Fiskprisnoteringarn11 kommn nit. i den form de hitintill 

public•crnts, upphörn i oc·h mP,I drnnn m1111n1I. cl11 fo l 1_:il~an· 
clet nv 11ormnlpri,rn111 1'11 huv. (i kPn giirn 11,•m iin'rfluihg:t. 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 
medlemsav!!ift i Svenska Fiskevårds· 
förbundett I Finland 75 mark. Lös· 
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien . ~ller 
direkt från tidskriftens expedition, 
Box 378, Stockholm 1. Tel. 10 00 47• 

Redaktionens postadress: Danemora, 
Tel. 1 08. 

"ENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Artiklar och notiser, avsedda för .s~~: 

lnsjöfiskarenas Centralförbund !nla:g 
till fiskerikonsulenten H. Wider ' 
Köping. 
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N ~ :f- _S L til! N G O R, 
Notar, Botte-ngarn, R sj or,­
Strömmingnot och lagningstycken. 

Lundg~ens Eiskredska sfabri 
Storkyrkohrinken 12. STOCKHOLM L Telefon lO 21 22. 

Stort lager. nabb expedition. 

Svenska lnsiöfisk~reDas Försälinin stör u· 
• • ' Insjöfiskarena: Stockholm 

Partifiskhallen, Vinten·ägen 19-21, STOCKHOUI. 
Tel. 20 03 16, 11 93 16. Po<;tgiro 15 63 60. 

Arjeplogs F iskförsälj ningsförening p. a. 
{lnsjöfiskarena: Arjeplog 

Tel. 115. ARJEPLOG. Postgiro 60"2 3. 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
I Insjöfisk.arena. Eskilstuna 

Tel. 4887. K varngärdesgatan 6. ESKILSTL~A. Postgiro 1-0506. 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71. 
» 810. 

• _nu, 

(lnsjöfi karena. Enköping 
Källgatan 7. E~XöP. -G. 
T'oq~gatan 20: E~-XöPil\'G-. 

Post_,·ro i-4885. 
17-1-885. 

Ovanstående 
O'ld 

föreningar _llppköpa, förmedla och försälja all slags fjälliisk. 

<9~Rll NUM SPECh\L 
slcydda effektivt 
Begär vår btas.cbyr med prisuppgift och 

AKTIEBOLAGET JOH. QHLSSONS TEKN. FABRIK 
Ter. H 68:8U T O C K H O t M Tel. ,r 6 82 

' I I, l 'l, l I , 
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